
 

 

 

 

PEMERINTAH KOTA YOGYAKARTA 

 

 

 

 

 

 

 

PERUBAHAN RENCANA KERJA PERANGKAT DAERAH 

TAHUN 2023 

 

 

 

DINAS PERTANAHAN DAN TATA RUANG 

(KUNDHA NITI MANDALA SARTA TATA SASANA) 

KOTA YOGYAKARTA 

2023 



BAB I 

PENDAHULUAN 

 

 

1.1 Latar Belakang 

Rencana Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat Renja Perangkat Daerah 

adalah dokumen perencanaan Perangkat Daerah untuk periode 1 (satu) tahun. Mendasarkan 

pada Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 tentang Tata cara Perencanaan, 

Pengendalian dan Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi Rancangan Peraturan 

Daerah tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah, dan Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Daerah, serta Tata Cara Perubahan Rencana pembangunan jangka Panjang 

Daerah, Rencana pembangunan Jangka Menengah Daerah, dan Rencana Kerja Pemerintah 

Daerah, maka Perangkat Daerah berkewajiban menyusun dokumen perubahan Renja Perangkat 

Daerah apabila berdasarkan hasil evaluasi pelaksanaannya dalam tahun berjalan menunjukkan 

adanya ketidaksesuaian dengan perkembangan keadaan. 

 Perkembangan keadaan sebagai dasar perubahan Renja Perangkat Daerah, diantaranya 

meliputi : 

1. Perkembangan yang tidak sesuai dengan asumsi Kebijakan Umum Anggaran (KUA); 

2. Keadaan yang menyebabkan harus dilakukan pergeseran anggaran antar unit organisasi, 

antar kegiatan, dan antar jenis belanja; 

3. Keadaan yang menyebabkan saldo anggaran lebih tahun anggaran sebelumnya harus 

digunakan untuk tahun berjalan;  

4. Keadaan darurat; dan 

5. keadaan luar biasa 

 

1.2 Landasan Hukum 

Dasar hukum penyusunan Perubahan Renja Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti 

Mandala Sarta Tata Sasana) Kota Yogyakarta Tahun 2023 meliputi : 

1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-daerah Kota Besar 

dalam Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa Barat dan Dalam Daerah 

Istimewa Jogjakarta (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1955 Nomor 53, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 859);  

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan 

Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

3. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang Penataan Ruang (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4725) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 

tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 6573); 

4. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang Keistimewaan Daerah Istimewa Yogyakarta 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 170, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5339); 



5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor 2456, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6322); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 tentang Tata Cara Perencanaan, 

Pengendalian dan Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi Rancangan 

Peraturan Daerah Tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah, Serta Tata Cara Perubahan Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah, Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah, 

dan Rencana Kerja Pemerintah Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 

Nomor 1312); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 tentang Klasifikasi, Kodefikasi, Dan 

Nomenklatur Perencanaan Pembangunan Dan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 81 Tahun 2022 tentang Pedoman Penyusunan 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2023 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2022 Nomor 590); 

10. Peraturan Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 1 Tahun 2013 tentang Kewenangan 

Dalam Urusan Keistimewaan Daerah Istimewa Yogyakarta (Lembaran Daerah Daerah 

Istimewa Yogyakarta Tahun 2013 Nomor 9, Tambahan Lembaran Daerah Daerah Istimewa 

Yogyakarta Nomor 9); 

11. Peraturan Daerah Istimewa Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 1 Tahun 2017 tentang 

Pengelolaan dan Pemanfaatan Tanah Kasultanan dan Tanah Kadipaten; 

12. Peraturan Daerah Istimewa Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 2 Tahun 2017 tentang Tata 

Ruang Tanah Kasultanan dan Tanah Kadipaten; 

13. Peraturan Daerah Kota Yogyakarta  Nomor 4 Tahun 2020  Tentang  tentang Perubahan atas 

Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 

Daerah Kota Yogyakarta;  

14. Peraturan  Daerah Kota Yogyakarta  Nomor  2 Tahun 2021 Tentang Rencana Tata Ruang 

Wilayah  Kota Yogyakarta Tahun 2021-2041; 

15. Peraturan Walikota Yogyakarta Nomor 37 Tahun 2023 tentang Kedudukan, Susunan 

Organisasi, Tugas, Fungsi, Dan Tata Kerja Dinas Daerah (Berita Daerah Kota Yogyakarta 

Tahun 2023 Nomor 37); 

16. Peraturan Walikota Yogyakarta Nomor 57 Tahun 2023 tentang Perubahan Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah Tahun 2023 (Berita Daerah Kota Yogyakarta Tahun 2023 Nomor 57); 

dan 

17. Keputusan Walikota Yogyakarta No. 261 Tahun 2023 tentang Penetapan Perbaikan Kinerja 

Perangkat Daerah Tahun 2023-2026 di Lingkungan Pemerintah Kota Yogyakarta. 

 

 

 



1.3 Maksud dan Tujuan 

1. Maksud 

Maksud dari penyusunan Perubahan Renja Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti 

Mandala Sarta Tata Sasana) Kota Yogyakarta Tahun 2023 adalah untuk mewujudkan 

sinergitas antara perencanaan, penganggaran, pelaksanaan dan pengawasan 

pembangunan serta mewujudkan efisiensi alokasi berbagai sumber daya dalam 

pembangunan. 

 

2. Tujuan 

Tujuan disusunnya Perubahan Renja Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti 

Mandala Sarta Tata Sasana) Kota Yogyakarta Tahun 2023 adalah sebagai pedoman dalam 

penyusunan rancangan Kebijakan Umum Perubahan APBD serta Prioritas dan Plafon 

Anggaran Sementara Perubahan Tahun 2023, agar sejalan dengan target-target 

pembangunan yang harus direalisasikan sesuai dengan tugas dan fungsi Dinas Pertanahan 

dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana) Kota Yogyakarta, yang 

selanjutnya akan dijabarkan dalam Dokumen Pelaksanaan Perubahan Anggaran Tahun 

2023. 

 

1.4 Sistematika 

Sistematika Perubahan Renja Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala 

Sarta Tata Sasana) Kota Yogyakarta Tahun 2023, terdiri dari : 

BAB  I Pendahuluan 

memuat/menjelaskan maksud, tujuan dan dasar pertimbangan perubahan yang disertai 

dengan gambaran tentang perubahan kerangka ekonomi daerah. 

BAB  II Evaluasi Pelaksanaan Renja Perangkat Daerah sampai dengan Triwulan II 

memuat kompilasi hasil evaluasi pelaksanaan Renja Perangkat Daerah Tahun 2023 

sampai dengan Triwulan II tahun berjalan. 

BAB  III Rencana Program, Kegiatan, Sub Kegiatan dalam Perubahan Renja Perangkat 

Daerah 

memuat kegiatan lanjutan tahun sebelumnya, pergeseran output sub kegiatan, 

penambahan sub kegiatan baru/kegiatan alternatif, penambahan atau pengurangan 

target kinerja, pagu indikatif, lokasi, kelompok sasaran yang mengalami perubahan dan 

yang tidak mengalami perubahan. Rencana program, kegiatan, dan sub kegiatan 

prioritas daerah tersebut mencakup semua rencana program, kegiatan, dan sub 

kegiatan prioritas yang akan dianggarkan dan diinputkan di SIPD.  

BAB  IV Penutup 



 

 
 

BAB II 

EVALUASI PELAKSANAAN RENJA PERANGKAT DAERAH SAMPAI DENGAN 

TRIWULAN II 

 

 

2.1 Evaluasi Capaian Kinerja sampai dengan Triwulan II Tahun 2023.  

Evaluasi pelaksanaan Renja sampai dengan triwulan II tahun 2023 ditujukan untuk 

mengukur capaian kinerja Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala sarta Tata 

Sasana) Kota Yogyakarta sampai dengan triwulan II terhadap target yang telah ditetapkan dalam 

Renja dan Renstra. Hasil evaluasi pelaksanaan Renja sampai dengan triwulan II akan dijadikan 

bahan acuan perumusan program dan kegiatan dalam upaya pencapaian sasaran Perangkat 

Daerah. 

Capaian kinerja Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala sarta Tata 

Sasana) Kota Yogyakarta sampai dengan triwulan II tahun 2023 adalah sebagai berikut: 

 

1. Program Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota  

Program Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota didukung oleh 8 

(delapan) kegiatan yaitu: 

a. Perencanaan, Penganggaran, dan Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah 

b. Administrasi Keuangan Perangkat Daerah 

c. Administrasi Barang Milik Daerah pada Perangkat Daerah 

d. Administrasi Kepegawaian Perangkat Daerah 

e. Administrasi Umum Perangkat Daerah 

f. Pengadaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintah Daerah 

g. Penyediaan Jasa Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah 

h. Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah 

 

Program Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota memiliki indikator berupa 

Hasil Penilaian SAKIP oleh Inspektorat untuk Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha 

Niti Mandala sarta Tata Sasana) dengan target kinerja nilai SAKIP A. Anggaran program 

tahun 2023 sebesar Rp. 5.790.097.900,- dengan target keuangan sampai dengan triwulan II 

sebesar Rp. 3.933.467.050,-. 

 

Pada triwulan II tahun 2023 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala sarta 

Tata Sasana) Kota Yogyakarta berhasil mendapatkan nilai SAKIP A sehingga target kinerja 

program telah tercapai 100%. Sedangkan realisasi keuangan sampai dengan triwulan II 

sebesar Rp. 3.053.008.414,- yaitu tercapai 77,62% terhadap target triwulan II atau 52,73% 

terhadap total pagu program. Sebagian besar target keuangan yang belum terserap 

merupakan anggaran yang dialokasikan untuk belanja pegawai di tahun 2023. 

 
2. Program Penyelenggaraan Penataan Ruang  

Program Penyelenggaraan Penataan Ruang didukung oleh 4 (empat) kegiatan yaitu: 

a. Penetapan Rencana Tata Ruang Wilayah (RTRW) dan Rencana Rinci Tata Ruang 

(RRTR) Kabupaten/Kota 



 

 
 

b. Koordinasi dan Sinkronisasi Perencanaan Tata Ruang Daerah Kabupaten/Kota 

c. Koordinasi dan Sinkronisasi Pemanfaatan Ruang Daerah Kabupaten/Kota 

d. Koordinasi dan Sinkronisasi Pengendalian Pemanfaatan Ruang Daerah Kabupaten/ 

Kota 

 

Program Penyelenggaraan Penataan Ruang memiliki 2 (dua) indikator yaitu Persentase 

Penilaian Pengaturan dan Pembinaan Tata Ruang dengan target sebesar 88,67% dan 

Persentase Penilaian Pelaksanaan, Pengendalian dan Pengawasan Tata Ruang dengan 

target 76%. Anggaran program tahun 2023 sebesar Rp. 1.815.946.000,- dengan target 

keuangan sampai dengan triwulan II adalah sebesar Rp. 587.659.000,-.  

 

Sampai dengan triwulan II tahun 2023 indikator Persentase Penilaian Pengaturan dan 

Pembinaan Tata Ruang tercapai sebesar 88,58% sedangkan indikator Persentase Penilaian 

Pelaksanaan Pengendalian dan Pengawasan Tata Ruang tercapai 75,63%. Realisasi 

keuangan sampai dengan Triwulan II mencapai Rp. 382.645.430,- yaitu terealisasi 65,11% 

terhadap target keuangan sampai dengan triwulan II atau 21,07% terhadap total pagu 

program. Realisasi keuangan belum optimal diantaranya disebabkan adanya kendala proses 

pengadaan penyedia jasa konsultansi melalui SPSE, keterbatasan ketersediaan Tenaga Ahli 

yang memenuhi kualifikasi yang dibutuhkan, dan adanya perubahan format/rencana kegiatan 

sehingga pelaksanaan kegiatan mundur dari tatakala.  

 

3. Program Penyelesaian Sengketa Tanah Garapan  

Program Penyelesaian Sengketa Tanah Garapan didukung oleh 1 (satu) kegiatan yaitu 

Penyelesaian Sengketa Tanah Garapan dalam Daerah Kabupaten/Kota. Program ini 

memiliki indikator Persentase Penanganan Permasalahan Pertanahan dengan target 

sebesar 100%. Target keuangan sampai dengan triwulan II sebesar Rp. 137.270.800,- dari 

anggaran program sebesar Rp. 248.507.000,-  

 

Capaian kinerja program sampai dengan triwulan II mencapai 55,29% dan realisasi 

keuangan triwulan II sebesar Rp. 48.862.950,- yaitu terealisasi 35,60% terhadap target 

keuangan triwulan II atau 19,66% terhadap total pagu program. Realisasi keuangan tidak 

optimal disebabkan kegiatan Pengamanan Jl. Perwakilan Kota Yogyakarta telah dapat 

diselesaikan di triwulan I sehingga alokasi anggaran untuk kegiatan tersebut pada triwulan II 

tidak direalisasikan. 

 

4. Program Penyelesaian Ganti Kerugian dan Santunan Tanah untuk Pembangunan  

Program Penyelesaian Ganti Kerugian dan Santunan Tanah untuk Pembangunan didukung 

oleh 1 (satu) kegiatan yaitu kegiatan Penyelesaian Masalah Ganti Kerugian dan Santunan 

Tanah untuk Pembangunan oleh Pemerintah Daerah Kabupaten/ Kota. Program ini memiliki 

indikator Persentase Tertib Administrasi Pemenuhan Kebutuhan Tanah dengan target 

sebesar 98,27%. Anggaran program tahun 2023 sebesar Rp. 1.789.443.000,- dengan target 

keuangan sampai dengan triwulan II adalah sebesar Rp. 115.876.000,-.  

 

Capaian kinerja sampai dengan triwulan II adalah sebesar 97,50% yang diperhitungkan dari 

realisasi kinerja tahun 2022. Realisasi keuangan sampai dengan triwulan II sebesar Rp. 



 

 
 

49.470.400,- yaitu tercapai 42,69% terhadap target keuangan sampai dengan triwulan II atau 

2,76% terhadap total pagu program. Kegiatan perencanaan pengadaan tanah untuk Tempat 

Pengelolaan Sampah Terpadu (TPST) yang tidak dapat dilaksanakan dan proses 

pengadaan tanah untuk IPAL di Kelurahan Karangwaru yang terkendala penyiapan dokumen 

pengadaan tanahnya menyebabkan realisasi keuangan tidak dapat terpenuhi sesuai ploting 

anggaran yang telah direncanakan. 

 

5. Program Pengelolaan Tanah Kosong  

Program Pengelolaan Tanah Kosong didukung oleh 1 (satu) kegiatan yaitu Inventarisasi dan 

Pemanfaatan Tanah Kosong. Program ini memiliki indikator Persentase Pendaftaran 

Pensertifikatan Tanah Aset Pemkot dengan target sebesar 91,67% dan target keuangan 

sampai dengan triwulan II sebesar Rp. 334.755.000,- dari anggaran program sebesar Rp. 

673.139.000,-. 

 

Capaian kinerja Persentase Pensertifikatan Tanah Aset Pemkot sampai dengan triwulan II 

telah tercapai 92,37%. Hal tersebut didukung telah terbitnya bukti pendaftaran 

pensertifikatan jalan dan non jalan sebanyak 107 berkas sehingga total pendaftaran 

pensertifikatan aset tanah Pemkot sampai dengan triwulan II tahun 2023 mencapai 920 dari 

996 aset tanah pemkot yang direncanakan. Sedangkan realisasi keuangan triwulan II 

sebesar Rp. 216.232.040,- yaitu tercapai 64,59% terhadap target keuangan sampai dengan 

triwulan II atau 32,12% terhadap total pagu program. Realisasi keuangan tidak optimal 

karena biaya pendaftaran pensertifikatan tanah yang belum terbayarkan atau menunggu 

tagihan/proses dari BPN. 

 

6. Program Penatagunaan Tanah  

Program Penatagunaan Tanah didukung oleh 1 (satu) kegiatan yaitu Penggunaan Tanah 

yang Hamparannya dalam satu Daerah kabupaten/Kota. Program ini memiliki indikator 

Persentase Kejelasan Status Penggunaan dan Pemanfaatan Tanah Negara dengan target 

sebesar 100% dan target keuangan sampai dengan triwulan II sebesar Rp. 32.743.000,- dari 

anggaran program Rp. 81.512.000,-.  

 

Capaian kinerja sampai dengan triwulan II adalah sebesar 58,33% yang didukung telah 

terbitnya surat rekomendasi pemanfaatan tanah negara sebanyak 7 lokasi sehingga total 

telah diterbitkan sebanyak 35 dari target 60 surat rekomendasi yang direncanakan sampai 

dengan masa akhir renstra 2023-2026. Realisasi keuangan sampai dengan triwulan II 

sebesar Rp. 29.877.380,- yaitu tercapai 91,25% terhadap target keuangan triwulan II atau 

36,63% terhadap total pagu program. 

 

7. Program Penyelenggaraan Keistimewaan Yogyakarta Urusan Pertanahan  

Program Penyelenggaraan Keistimewaan Yogyakarta Urusan Pertanahan didukung oleh 2 

(dua) kegiatan yaitu: 

a. Pengelolaan Tanah Kasultanan dan Tanah Kadipaten 

b. Pemanfaatan Tanah Kasultanan dan Tanah Kadipaten 

 



 

 
 

Program Penyelenggaraan Keistimewaan Yogyakarta Urusan Pertanahan memiliki 2 (dua) 

indikator yaitu Persentase Penatausahaan Tanah Kasultanan dan Tanah Kadipaten dengan 

target sebesar 25% dan Persentase Pengawasan Pemanfaatan Tanah Kasultanan dan 

Tanah Kadipaten dengan target 25%. Anggaran program tahun 2023 sebesar Rp. 

1.095.017.000,- dengan target keuangan sampai dengan triwulan II adalah sebesar Rp. 

293.863.000,-.  

 

Sampai dengan triwulan II tahun 2023 indikator Persentase Penatausahaan Tanah 

Kasultanan dan Tanah Kadipaten tercapai sebesar 8,01%. Sedangkan indikator Persentase 

Pengawasan Pemanfaatan Tanah Kasultanan dan Tanah Kadipaten tercapai 40%. 

Tingginya capaian tersebut didukung oleh pelaksanaan monitoring terhadap 24 lokasi tanah 

kasultanan dan tanah kadipaten dari 15 lokasi yang direncanakan di tahun 2023 atau 60 

lokasi yang direncanakan selama masa renstra 2023-2026.  

 

Realisasi keuangan sampai dengan Triwulan II mencapai Rp. 275.358.200,- yaitu terealisasi 

93,70% terhadap target keuangan sampai dengan triwulan II atau 25,15% terhadap total 

pagu program.  

 

Hasil pelaksanaan Renja Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta 

Tata Sasana) Kota Yogyakarta sampai dengan Triwulan II tahun 2023 adalah sebagaimana 

tersebut dalam tabel 2.1 terlampir.  



 

 
 

EVALUASI TERHADAP HASIL RENJA PERANGKAT DAERAH KOTA YOGYAKARTA 
DINAS PERTANAHAN DAN TATA RUANG (KUNDHA NITI MANDALA SARTA TATA SASANA) 

TAHUN 2023 
 
 
Indikator dan target kinerja Perangkat Daerah yang mengacu pada sasaran Perangkat Daerah: 
 

1 Meningkatnya Kinerja Penyelenggaraan Penataan Ruang Indeks Pengaturan,Pembinaan, Pelaksanaan 
Pengendalian dan Pengawasan Tata Ruang 

82.33 
nilai 

2 Meningkatnya Tertib Administrasi Pertanahan Indeks Tertib Administrasi Pertanahan 93,91 

3 Meningkatnya Reformasi Birokrasi Dinas Pertanahan dan 
Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana) 

Hasil Penilaian Mandiri Reformasi Birokrasi oleh 
Inspektorat 

91 
poin 

 
 

 

 

N
o. 

Sasaran 
PD 

Program/Kegia
tan/Sub 
Kegiatan 

Indikator 
Kinerja 

Program 
(outcome)/Ke

giatan 
(output) Formula 

Indikator 
Program 

Target Capaian 
Kinerja Renstra 

SKPD pada 
Akhir Renstra 

Realisasi 
Capaian 
Kinerja 

Renstra SKPD 
s/d RKPD 

Tahun Lalu (n-
1) 2022 

Target dan Realisasi Kinerja Program dan Kegiatan Tahun 2023 

Unit 
SKP

D 
Pena
nggu

ng 
Jawa

b 

K
e
t 

Target Kinerja dan 
Anggaran Renja 

SKPD Tahun 2023 

Target Renja 
SKPD TW II Tahun 

2023 
Realisasi Renja SKPD 

TW II Tahun 2023 
Tingkat Realiasi TW 

II Tahun 2023 

Fisik 
Keua
ngan Fisik 

Keuan
gan Fisik Keuangan Fisik Keuangan Fisik Keuangan Fisik 

Keuanga
n 

-1 -2 -3 -4 -5 -6 -7 -8 -9 -10 -11 -12 -13 -14 -15 -16 -17 -22 

-
2
3 

  Meningkat
nya 
Kinerja 
Penyeleng
garaan 
Penataan 
Ruang 

PROGRAM 
PENYELENGG
ARAAN 
PENATAAN 
RUANG 

Persentase 
penilaian 
pengaturan 
dan 
pembinaan 
tata ruang 

Jumlah 
penilaian 
(dalam angka 
Persentase) 
Aspek 
Pengaturan 
dan 
Pembinaan 

90,13% 0 88,48
% 

0 88,67
% 

0 88,5
8% 
% 

0 88,58% 
% 

382.645.430,
00 

100% 0,00% Bida
ng 
Tata 
Ruan
g 

  



 

 
 

Tata Ruang 
dikalikan 
bobotnya. 

      Persentase 
penilaian 
pelaksanaan, 
pengendalian 
dan 
pengawasan 
tata ruang 

Jumlah 
Penilaian 
(dalam angka 
Persentase) 
Aspek 
Pelaksanaan 
Pengendalian 
dan 
Pengawasan 
Tata Ruang 
dikalikan 
bobotnya. 

77,00 
persen 

0 75,45 
perse

n 

0 76,00 
perse

n 

0 75,6
3% 

0 75,63% 0 100,00% 0,00% Bida
ng 
Peng
endal
ian 
dan 
Peng
awas
an 

  

    Penetapan Rencana Tata Ruang Wilayah (RTRWdan Rencana Rinci Tata Ruang (RRTRKabupaten/Kota 

    

1 Penetapan 
Kebijakan 
dalam 
rangka 
Pelaksanaa
n Penataan 
Ruang 

      0   0   
234.004.000,

00 
55,0
0% 

80.640.000,
00 55,00% 

76.694.650,0
0 100,00% 95,11%     

Jumlah 
Dokumen 
Kebijakan 
Perda/Perkada 
selain RTRW 
Kabupaten/Kota   

0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  2 
Doku
men 

  55,0
0% 

  55,00%   100,00%     

  

    

2 Sosialisasi 
Kebijakan 
dan 
Peraturan 
Perundang-
undangan 
Bidang 
Penataan 
Ruang 

    
  0   0   235.507.000,

00 
25,0
0% 

49.587.000,
00 

41,00% 38.791.400,0
0 

164,00% 78,23%   
  

Jumlah 
Dokumen 
Sosialisasi 
Kebijakan dan 
Peraturan 
Perundang-
undangan 
Bidang 
Penataan 
Ruang   

0 
dokumen 

  0 
doku
men 

  750 
doku
men 

  25,0
0% 

  41,00%   164,00%     

  

    Koordinasi dan Sinkronisasi Perencanaan Tata Ruang Daerah Kabupaten/Kota 

    
3 Koordinasi 

dan       0   0   
537.720.000,

00 
62,7
7% 

198.020.00
0,00 61,84% 

96.993.950,0
0 98,52% 48,98%     



 

 
 

Sinkronisasi 
Penyusuna
n RRTR 
Kabupaten/
Kota 

Jumlah 
Dokumen 
Koordinasi 
dan 
Sinkronisasi 
Penyusunan 
RRTR 
Kabupaten/Kot
a 

  0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  3 
Doku
men 

  0,00
% 

  61,84%   0,00%       

    

4 Peningkata
n Peran 
Masyarakat 
dalam 
Penataan 
Ruang 

  
    0   0   204.280.000,

00 
75,0
0% 

103.119.00
0,00 

75,00% 41.853.230,0
0 

100,00% 40,59%   
  

Jumlah 
Dokumen 
Peningkatan 
pemahaman 
dan tanggung 
jawab 
Masyarakat 

  0 
dokumen 

  0 
doku
men 

  2 
doku
men 

  75,0
0% 

  75,00%   100,00%     

  

    Koordinasi dan Sinkronisasi Pemanfaatan Ruang Daerah Kabupaten/Kota 

    

5 Koordinasi 
dan 
Sinkronisasi 
Pemanfaata
n Ruang 
untuk 
Investasi 
dan 
Pembangun
an Daerah 

  
  0  0  239.286.000,

00 
24,6
4% 

16.310.000,
00 

24,64% 15.905.000,0
0 

100,00% 97,52%  
  

Jumlah 
Dokumen 
Koordinasi 
dan 
Sinkronisasi 
Pemanfaatan 
Ruang untuk 
Investasi dan 
Pembangunan 
Daerah 

 0 
Dokumen 

 0 
Doku
men 

 1 
Doku
men 

 0,00
% 

 24,64%  0,00%   

  

    

6 Sistem 
Informasi 
Penataan 
Ruang 

  
  0  0  151.580.000,

00 
50,0
0% 

65.010.000,
00 

50,00% 38.686.000,0
0 

100,00% 59,51%  
  

Jumlah Data 
dan Informasi 
yang 
Dihasilkan dari 
Sistem 
Informasi 
Penataan 
Ruang 

 0 
dokumen 

 0 
doku
men 

 1 
doku
men 

 50,0
0% 

 50,00%  100,00%   

  

    Koordinasi dan Sinkronisasi Pengendalian Pemanfaatan Ruang Daerah Kabupaten/Kota 



 

 
 

    

7 Koordinasi 
dan 
Sinkronisasi 
Pemberian 
Insentif dan 
Disinsentif 
Bidang 
Penataan 
Ruang 

  
    0   0   38.580.000,0

0 
45,7
7% 

17.640.000,
00 

45,77% 17.065.000,0
0 

100,00% 96,74% 
    

Jumlah 
Dokumen 
Koordinasi 
dan 
Sinkronisasi 
Pemberian 
Insentif dan 
Disinsentif 
Bidang 
Penataan 
Ruang 

  0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  2 
Doku
men 

  45,7
7% 

  45,77%   100,00%   

    

    

8 Koordinasi 
dan 
Sinkronisasi 
Penertiban 
dan 
Penegakan 
Hukum 
Bidang 
Penataan 
Ruang 

  
    0   0   108.576.000,

00 
37,4
5% 

40.612.000,
00 

37,45% 40.612.000,0
0 

100,00% 100,00% 
    

Jumlah 
Dokumen 
Koordinasi 
dan 
Sinkronisasi 
Penertiban 
dan 
Penegakan 
Hukum Bidang 
Penataan 
Ruang 

  0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  3 
Doku
men 

  37,4
5% 

  37,45%   100,00%   

    

    

9 Koordinasi 
Pelaksanaa
n Penataan 
Ruang 

  
    0   0   66.413.000,0

0 
25,2
3% 

16.721.000,
00 

25,23% 16.044.200,0
0 

100,00% 95,95% 
    

Jumlah 
Dokumen 
Koordinasi 
Pelaksanaan 
Penataan 
Ruang 

  0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  1 
Doku
men 

  25,2
3% 

  25,23%   100,00%   

    

Rata-rata capaian kinerja             106,95% 79,18%     

Predikat kinerja             Sangat 
Tinggi 

Tinggi     

  



 

 
 

  Meningkat
nya Tertib 
Administr
asi 
Pertanaha
n 

PROGRAM 
PENYELESAIA
N SENGKETA 
TANAH 
GARAPAN 

Persentase 
penanganan 
permasalaha
n pertanahan 

Jumlah 
penanganan 
terhadap 
masalah 
pertanahan 
yang 
terfasilitasi 
dibagi jumlah 
permasalaha
n pertanahan 
yang masuk. 
x 100% 

100,00% 0 100,0
0% 

0 100,0
0% 

0 55,2
9% 
% 

0 55,29% 
% 

48.862.950,0
0 

100% 0,00% Bida
ng 
Peng
endal
ian 
dan 
Peng
awas
an 

  

    Penyelesaian Sengketa Tanah Garapan dalam Daerah Kabupaten/Kota 

    

1 Inventarisasi 
SengketaKo
nflikdan 
Perkara 
Pertanahan 
dalam 1 
(satuDaerah 
Kabupaten/
Kota 

  
    0   0   

248.507.000,
00 

55,29
% 

137.270.80
0,00 55,29% 

48.862.950,0
0 100,00% 35,60%     

Jumlah Data 
Sengketa, 

Konflik dan 
Perkara dalam 

1 (Satu) Daerah 
Kabupaten/Kota 

  

0 
dokumen 

  0 
doku
men 

  3 
doku
men 

  55,2
9% 

  55,29%   100,00%     

  

Rata-rata capaian kinerja             100,00% 35,60%     

Predikat kinerja             Sangat 
Tinggi 

Sangat 
Rendah 

    

  

  Meningkat
nya Tertib 
Administr
asi 
Pertanaha
n 

PROGRAM 
PENYELESAIA
N GANTI 
KERUGIAN 
DAN 
SANTUNAN 
TANAH UNTUK 
PEMBANGUNA
N 

Persentase 
tertib 
administrasi 
pemenuhan 
kebutuhan 
tanah 

Jumlah BA 
musyawarah 
negosiasi 
pengadaan 
tanah pemkot 
dibagi jumlah 
rencana 
kebutuhan 
pengadaan 
tanah pemkot 
x 100% 

100,00% 0 99,22
% 

0 98,27
% 

0 97,5
0% 
% 

0 97,50% 
% 

49.470.400,0
0 

100% 0,00% Bida
ng 
Perta
naha
n 

  

    Penyelesaian Masalah Ganti Kerugian dan Santunan Tanah untuk Pembangunan oleh Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota 

    
1 Koordinasi 

dan       0   0   
1.789.443.00

0,00 
82,6
6% 

115.876.00
0,00 15,00% 

49.470.400,0
0 18,15% 42,69%     



 

 
 

Sinkronisasi 
Penyelesai
an Masalah 
Ganti 
Kerugian 
dan 
Santunan 
Tanah 
untuk 
Pembangun
an oleh 
Pemerintah 
Daerah 
Kabupaten/
Kota 

Jumlah 
Dokumen 
Koordinasi 
dan 
Sinkronisasi 
Penyelesaian 
Masalah Ganti 
Kerugian dan 
Santunan 
Tanah untuk 
Pembangunan 
oleh 
Pemerintah 
Daerah 
Kabupaten/Kot
a 

  0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  2 
Doku
men 

  0,00
% 

  15,00%   0,00%   

    

Rata-rata capaian kinerja             18,15% 42,69%     

Predikat kinerja             Sangat 
Rendah 

Sangat 
Rendah 

    

  

  Meningkat
nya Tertib 
Administr
asi 
Pertanaha
n 

PROGRAM 
PENGELOLAA
N TANAH 
KOSONG 

Persentase 
pendaftaran 
pensertifikata
n tanah aset 
pemkot 

Bukti Bayar 
Tanah aset 
pemkot yang 
didaftarkan 
pensertifikata
nnya dibagi 
Data aset 
tanah pemkot 
x 100% 

97,69% 0 101,2
6% 

0 91,67
% 

0 91,3
6% 
% 

0 92,37% 
% 

216.232.040,
00 

101% 0,00% Bida
ng 
Perta
naha
n 

  

    Inventarisasi dan Pemanfaatan Tanah Kosong 

    

1 Pelaksanaa
n 
Inventarisas
i Tanah 
Kosong 

      0   0   
673.139.000,

00 
57,1
9% 

334.755.00
0,00 57,32% 

216.232.040,
00 100,23% 64,59%     

Jumlah 
Laporan 
Tanah Kosong 
dalam 1 (satu) 
Kabupaten/Kot
a yang 
Diinventarisasi   

0 Laporan   0 
Lapor

an 

  6 
Lapor

an 

  0,00
% 

  57,32%   0,00%     

  

Rata-rata capaian kinerja             100,23% 64,59%     

Predikat kinerja             Sangat Rendah     



 

 
 

Tinggi 

  

  Meningkat
nya Tertib 
Administr
asi 
Pertanaha
n 

PROGRAM 
PENATAGUNA
AN TANAH 

Persentase 
Kejelasan 
Status 
Penggunaan 
dan 
Pemanfaatan 
Tanah Negara 

Surat 
Rekomendasi 
Pemanfaatan 
Tanah Negara 
dibagi total 
pengajuan 
Permohonan 
Surat 
Rekomendasi 
Pemanfaatan 
Tanah 
Negara. 

100,00% 0 140,0
0% 

0 50,00
% 

0 48,3
3% 
% 

0 58,33% 
% 

29.877.380,0
0 

120% 0,00% Bida
ng 
Perta
naha
n 

  

    Penggunaan Tanah yang Hamparannya dalam satu Daerah Kabupaten/Kota 

    

1 Koordinasi 
dan 
Sinkronisasi 
Perencanaa
n 
Penggunaa
n Tanah 

    
  0   0   81.512.000,0

0 
41,0
0% 

32.743.000,
00 

70,00% 29.877.380,0
0 

170,73% 91,25%   
  

Jumlah 
Laporan 
Koordinasi 
dan 
Sinkronisasi 
Perencanaan 
Penggunaan 
Tanah dalam 
1 (Satu) 
Kabupaten/Kot
a   

0 laporan   0 
lapora

n 

  2 
lapora

n 

  41,0
0% 

  70,00%   170,73%     

  

Rata-rata capaian kinerja             170,73% 91,25%     

Predikat kinerja             Sangat 
Tinggi 

Sangat 
Tinggi 

    

  



 

 
 

  Meningkat
nya Tertib 
Administr
asi 
Pertanaha
n 

PROGRAM 
PENYELENGG
ARAAN 
KEISTIMEWAA
N 
YOGYAKARTA 
URUSAN 
PERTANAHAN 

Persentase 
Penatausaha
an Tanah 
Kasultanan 
dan Tanah 
Kadipaten 

Jumlah Bukti 
Bayar Tanah 
Kasultanan 
dan Tanah 
Kadipaten 
yang 
didaftarkan 
pensertifikata
nnya dibagi 
Rencana 
Pendaftaran 
Pensertifikata
n Tanah 
Kasultanan 
dan Tanah 
Kadipaten x 
100% 

100,00% 0 - % 0 25,00
% 

0 8,01
% % 

0 8,01% 
% 

275.358.200,
00 

100% 0,00% Bida
ng 
Perta
naha
n 

  

      Persentase 
Pengawasan 
Pemanfaatan 
Tanah 
Kasultanan 
dan Tanah 
Kadipaten 

Jumlah 
Tanah 
Kasultanan 
dan Tanah 
Kadipaten 
yang telah 
dimonev 
dibagi 
Jumlah 
rencana 
Tanah 
Kasultanan 
dan Tanah 
Kadipaten 
yang akan 
dimonev x 
100% 

100,00% 0 - % 0 25,00
% 

0 7,74
% 

0 40% 0 571,43% 0,00% Bida
ng 
Peng
endal
ian 
dan 
Peng
awas
an 

  

    Pemanfaatan Tanah Kasultanan dan Tanah Kadipaten 

    

1 Penyiapan 
Bahan 
Pertimbang
an Teknis 
Izin 
Penggunaa
n Tanah 
Kasultanan 

      0   0   
165.000.000,

00 
53,2
0% 

71.337.000,
00 44,00% 

69.136.700,0
0 82,71% 96,92%     

Jumlah 
Dokumen 
Pertimbangan 
Teknis Ijin 
Penggunaan 
Tanah   

0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  1 
Doku
men 

  53,2
0% 

  44,00%   82,71%   

    



 

 
 

dan 
Kadipaten 

Kasultanan 
dan Kadipaten 

    

2 Penangana
n 
Keberatan 
dan 
Sengketa 
Pertanahan 
Tanah 
Kasultanan, 
Tanah 
Kadipaten 
dan Tanah 
Desa 

    
  0   0   74.861.000,0

0 
26,8
7% 

15.797.000,
00 

24,00% 9.714.000,00 89,32% 61,49% 
    

Jumlah Berita 
Acara 
Penyelesaian 
Penanganan 
Keberatan dan 
Sengketa 
Pertanahanan 
Tanah 
Kasultanan, 
Tanah 
Kadipaten dan 
Tanah Desa   

0 Berita 
Acara 

  0 
Berita 
Acara 

  2 
Berita 
Acara 

  26,8
7% 

  24,00%   89,32%   

    

    Pengelolaan Tanah Kasultanan dan Tanah Kadipaten 

    

3 Penatausah
aan Tanah 
Kasultanan 
dan Tanah 
Kadipaten 

    
  0   0   680.156.000,

00 
32,0
4% 

171.129.00
0,00 

33,34% 163.658.500,
00 

104,06% 95,63% 
    

Jumlah 
Dokumen 
Penatausahaa
n Tanah 
Kasultanan 
dan Tanah 
Kadipaten 
dalam rangka 
Pengembanga
n 
Kebudayaan, 
Kepentingan 
Sosial, dan 
Kesejahteraan 
Masyarakat   

0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  3 
Doku
men 

  0,00
% 

  33,64%   0,00%   

    

    
4 Pengawasa

n Tanah     
  0   0   175.000.000,

00 
31,0
3% 

35.600.000,
00 

49,09% 32.849.000,0
0 

158,20% 92,27% 
    



 

 
 

Kasultanan
Tanah 
Kadipaten 
dan Tanah 
Desa 

Jumlah 
Dokumen 
Pengawasan 
Tanah 
Kasultanan, 
Tanah 
Kadipaten, 
dan Tanah 
Desa   

0 
dokumen 

  0 
doku
men 

  2 
doku
men 

  31,0
3% 

  49,09%   158,20%   

    

Rata-rata capaian kinerja             108,57% 86,58%     

Predikat kinerja             Sangat 
Tinggi 

Tinggi     

  

  Meningkat
nya 
Reformasi 
Birokrasi 
Dinas 
Pertanaha
n dan Tata 
Ruang 
(Kundha 
Niti 
Mandala 
Sarta Tata 
Sasana) 

PROGRAM 
PENUNJANG 
URUSAN 
PEMERINTAH
AN DAERAH 
KABUPATEN/K
OTA 

Hasil 
penilaian 
SAKIP oleh 
Inspektorat 
untuk Dinas 
Pertanahan 
dan Tata 
Ruang 
(Kundha Niti 
Mandala 
Sarta Tata 
Sasana) 

Hasil 
penilaian 
SAKIP oleh 
Inspektorat 
untuk Dinas 
Pertanahan 
dan Tata 
Ruang 
(Kundha Niti 
Mandala 
Sarta Tata 
Sasana) 

A Nilai 0 A 
Nilai 

0 A 
Nilai 

0 A 
Nilai 

0 A Nilai 3.053.008.41
4,00 

100% 0,00% Sekr
etaria
t 

  

    PerencanaanPenganggarandan Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah 

    

1 Penyusuna
n Dokumen 
Perencanaa
n Perangkat 
Daerah 

    
  0   0   6.070.000,00 67,8

5% 
3.820.000,0

0 
67,85% 3.589.000,00 100,00% 93,95% 

    

Jumlah 
Dokumen 
Perencanaan 
Perangkat 
Daerah   

0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  4 
Doku
men 

  67,8
5% 

  67,85%   100,00%   

    

    

2 Koordinasi 
dan 
Penyusuna
n Dokumen 
RKA-SKPD 

    
  0   0   2.400.000,00 0,00

% 
0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

    

Jumlah 
Dokumen 
RKA-SKPD 
dan Laporan 
Hasil   

0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  1 
Doku
men 

  0,00
% 

  0,00%   0,00%   

    



 

 
 

Koordinasi 
Penyusunan 
Dokumen 
RKA-SKPD 

    

3 Koordinasi 
dan 
Penyusuna
n Dokumen 
Perubahan 
RKA-SKPD 

    
  0   0   2.600.000,00 0,00

% 
0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

    

Jumlah 
Dokumen 
Perubahan 
RKA-SKPD 
dan Laporan 
Hasil 
Koordinasi 
Penyusunan 
Dokumen 
Perubahan 
RKA-SKPD   

0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  1 
Doku
men 

  0,00
% 

  0,00%   0,00%   

    

    

4 Koordinasi 
dan 
Penyusuna
n DPA-
SKPD 

    
  0   0   1.725.000,00 0,00

% 
0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

    

Jumlah 
Dokumen 
DPA-SKPD 
dan Laporan 
Hasil 
Koordinasi 
Penyusunan 
Dokumen 
DPA-SKPD   

0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  1 
Doku
men 

  0,00
% 

  0,00%   0,00%   

    

    

5 Koordinasi 
dan 
Penyusuna
n 
Perubahan 
DPA-SKPD 

    
  0   0   1.925.000,00 0,00

% 
0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

    

Jumlah 
Dokumen 
Perubahan 
DPA-SKPD 
dan Laporan 
Hasil 
Koordinasi 
Penyusunan 
Dokumen 
Perubahan 
DPA-SKPD   

0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  1 
Doku
men 

  0,00
% 

  0,00%   0,00%   

    



 

 
 

    

6 Koordinasi 
dan 
Penyusuna
n Laporan 
Capaian 
Kinerja dan 
Ikhtisar 
Realisasi 
Kinerja 
SKPD 

    
  0   0   16.325.000,0

0 
73,4
1% 

11.800.000,
00 

73,41% 11.099.000,0
0 

100,00% 94,06% 
    

Jumlah 
Laporan 
Capaian 
Kinerja dan 
Ikhtisar 
Realisasi 
Kinerja SKPD 
dan Laporan 
Hasil 
Koordinasi 
Penyusunan 
Laporan 
Capaian 
Kinerja dan 
Ikhtisar 
Realisasi 
Kinerja SKPD   

0 Laporan   0 
Lapor

an 

  21 
Lapor

an 

  73,4
1% 

  73,41%   100,00%   

    

    

7 Evaluasi 
Kinerja 
Perangkat 
Daerah 

    
  0   0   3.600.000,00 0,00

% 
0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

    

Jumlah 
Laporan 
Evaluasi 
Kinerja 
Perangkat 
Daerah   

0 Laporan   0 
Lapor

an 

  1 
Lapor

an 

  0,00
% 

  0,00%   0,00%   

    

    Administrasi Keuangan Perangkat Daerah 

    

8 Penyediaan 
Gaji dan 
Tunjangan 
ASN 

      0   0   
4.783.023.50

0,00 
69,0
0% 

3.275.352.1
50,00 69,00% 

2.459.590.92
4,00 100,00% 75,09%     

Jumlah Orang 
yang 
Menerima Gaji 
dan 
Tunjangan 
ASN   

0 orang   0 
orang 

  33 
orang 

  69,0
0% 

  69,00%   100,00%   

    

    

9 Penyediaan 
Administras
i 
Pelaksanaa
n Tugas 
ASN 

    
  0   0   3.312.000,00 50,0

0% 
1.104.000,0

0 
50,00% 1.104.000,00 100,00% 100,00% 

    

Jumlah 
Dokumen 
Hasil 
Penyediaan   

0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  1 
Doku
men 

  50,0
0% 

  50,00%   100,00%   

    



 

 
 

Administrasi 
Pelaksanaan 
Tugas ASN 

    

1
0 

Pelaksanaa
n 
Penatausah
aan dan 
Pengujian/V
erifikasi 
Keuangan 
SKPD 

    
  0   0   3.312.000,00 50,0

0% 
1.104.000,0

0 
50,00% 1.104.000,00 100,00% 100,00% 

    

Jumlah 
Dokumen 
Penatausahaa
n dan 
Pengujian/Veri
fikasi 
Keuangan 
SKPD   

0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  2 
Doku
men 

  50,0
0% 

  50,00%   100,00%   

    

    

1
1 

Koordinasi 
dan 
Pelaksanaa
n Akuntansi 
SKPD 

    
  0   0   3.312.000,00 50,0

0% 
1.104.000,0

0 
50,00% 1.104.000,00 100,00% 100,00% 

    

Jumlah 
Dokumen 
Koordinasi 
dan 
Pelaksanaan 
Akuntansi 
SKPD   

0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  12 
Doku
men 

  50,0
0% 

  50,00%   100,00%   

    

    

1
2 

Koordinasi 
dan 
Penyusuna
n Laporan 
Keuangan 
Akhir Tahun 
SKPD 

    
  0   0   1.265.000,00 0,00

% 
0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

    

Jumlah 
Laporan 
Keuangan 
Akhir Tahun 
SKPD dan 
Laporan Hasil 
Koordinasi 
Penyusunan 
Laporan 
Keuangan 
Akhir Tahun 
SKPD   

0 Laporan   0 
Lapor

an 

  1 
Lapor

an 

  0,00
% 

  0,00%   0,00%   

    

    
1
3 

Pengelolaa
n dan     

  0   0   1.564.000,00 50,0
0% 

782.000,00 50,00% 775.000,00 100,00% 99,10% 
    



 

 
 

Penyiapan 
Bahan 
Tanggapan 
Pemeriksaa
n 

Jumlah 
Dokumen 
Bahan 
Tanggapan 
Pemeriksaan 
dan Tindak 
Lanjut 
Pemeriksaan   

0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  1 
Doku
men 

  50,0
0% 

  50,00%   100,00%   

    

    

1
4 

Koordinasi 
dan 
Penyusuna
n Laporan 
Keuangan 
Bulanan/Tri
wulanan/Se
mesteran 
SKPD 

    
  0   0   37.772.000,0

0 
50,0
0% 

15.638.000,
00 

50,00% 15.377.000,0
0 

100,00% 98,33% 
    

Jumlah 
Laporan 
Keuangan 
Bulanan/ 
Triwulanan/ 
Semesteran 
SKPD dan 
Laporan 
Koordinasi 
Penyusunan 
Laporan 
Keuangan 
Bulanan/Triwul
anan/Semeste
ran SKPD   

0 Laporan   0 
Lapor

an 

  12 
Lapor

an 

  50,0
0% 

  50,00%   100,00%   

    

    

1
5 

Penyusuna
n Pelaporan 
dan Analisis 
Prognosis 
Realisasi 
Anggaran 

    
  0   0   544.000,00 32,3

5% 
176.000,00 32,35% 176.000,00 100,00% 100,00% 

    

Jumlah 
Dokumen 
Pelaporan dan 
Analisis 
Prognosis 
Realisasi 
Anggaran   

0 
Dokumen 

  0 
Doku
men 

  1 
Doku
men 

  32,3
5% 

  32,35%   100,00%   

    

    Administrasi Barang Milik Daerah pada Perangkat Daerah 

    

1
6 

Penyusuna
n 
Perencanaa
n 
Kebutuhan 
Barang 
Milik 
Daerah 

    
  0   0   418.000,00 100,

00% 
418.000,00 100,00

% 
418.000,00 100,00% 100,00% 

    

Jumlah 
Rencana 
Kebutuhan 
Barang Milik 
Daerah SKPD   

0 
dokumen 

  0 
doku
men 

  1 
doku
men 

  100,
00% 

  100,00
% 

  100,00%   

    



 

 
 

SKPD 

    

1
7 

Pengamana
n Barang 
Milik 
Daerah 
SKPD 

    
  0   0   440.000,00 0,00

% 
0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

    

Jumlah 
Dokumen 
Pengamanan 
Barang Milik 
Daerah SKPD   

0 
dokumen 

  0 
doku
men 

  1 
doku
men 

  0,00
% 

  0,00%   0,00%   

    

    

1
8 

Koordinasi 
dan 
Penilaian 
Barang 
Milik 
Daerah 
SKPD 

    
  0   0   440.000,00 100,

00% 
440.000,00 100,00

% 
437.000,00 100,00% 99,32% 

    

Jumlah 
Laporan Hasil 
Penilaian 
Barang Milik 
Daerah dan 
Hasil 
Koordinasi 
Penilaian 
Barang Milik 
Daerah SKPD   

0 Laporan   0 
Lapor

an 

  1 
Lapor

an 

  100,
00% 

  100,00
% 

  100,00%   

    

    

1
9 

Rekonsiliasi 
dan 
Penyusuna
n Laporan 
Barang 
Milik 
Daerah 
pada SKPD 

    
  0   0   308.000,00 0,00

% 
0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

    

Jumlah 
Laporan 
Rekonsiliasi 
dan 
Penyusunan 
Laporan 
Barang Milik 
Daerah pada 
SKPD   

0 Laporan   0 
Lapor

an 

  12 
Lapor

an 

  0,00
% 

  0,00%   0,00%   

    

    

2
0 

Penatausah
aan Barang 
Milik 
Daerah 
pada SKPD 

    
  0   0   308.000,00 0,00

% 
0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

    

Jumlah 
Laporan 
Penatausahaa
n Barang Milik 
Daerah pada 
SKPD   

0 Laporan   0 
Lapor

an 

  1 
Lapor

an 

  0,00
% 

  0,00%   0,00%   

    



 

 
 

    

2
1 

Pemanfaata
n Barang 
Milik 
Daerah 
SKPD 

    
  0   0   308.000,00 0,00

% 
0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

    

Jumlah 
Dokumen 
Hasil 
Pemanfaatan 
Barang Milik 
Daerah SKPD   

0 
dokumen 

  0 
doku
men 

  1 
doku
men 

  0,00
% 

  0,00%   0,00%   

    

    Administrasi Kepegawaian Perangkat Daerah 

    

2
2 

MonitoringE
valuasidan 
Penilaian 
Kinerja 
Pegawai 

    
  0   0   484.000,00 0,00

% 
0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

    

Jumlah 
Dokumen 
Monitoring, 
Evaluasi, dan 
Penilaian 
Kinerja 
Pegawai   

0 
dokumen 

  0 
doku
men 

  1 
doku
men 

  0,00
% 

  0,00%   0,00%   

    

    Administrasi Umum Perangkat Daerah 

    

2
3 

Penyediaan 
Komponen 
Instalasi 
Listrik/Pene
rangan 
Bangunan 
Kantor 

    
  0   0   4.730.000,00 100,

00% 
4.730.000,0

0 
100,00

% 
3.853.500,00 100,00% 81,47% 

    

Jumlah Paket 
Komponen 
Instalasi 
Listrik/Penera
ngan 
Bangunan 
Kantor yang 
Disediakan   

0 Paket   0 
Paket 

  1 
Paket 

  100,
00% 

  100,00
% 

  100,00%   

    

    

2
4 

Penyediaan 
Peralatan 
dan 
Perlengkap
an Kantor 

    
  0   0   3.055.250,00 100,

00% 
3.055.250,0

0 
100,00

% 
3.052.050,00 100,00% 99,90% 

    

Jumlah Paket 
Peralatan dan 
Perlengkapan 
Kantor yang 
Disediakan   

0 Paket   0 
Paket 

  1 
Paket 

  100,
00% 

  100,00
% 

  100,00%   

    

    

2
5 

Penyediaan 
Barang 
Cetakan 
dan 
Pengganda
an 

    
  0   0   9.700.000,00 67,0

0% 
5.900.000,0

0 
67,00% 4.633.750,00 100,00% 78,54% 

    

Jumlah Paket 
Barang 
Cetakan dan 
Penggandaan   

0 paket   0 
paket 

  2 
paket 

  67,0
0% 

  67,00%   100,00%   

    



 

 
 

yang 
Disediakan 

    

2
6 

Penyediaan 
Bahan 
Bacaan dan 
Peraturan 
Perundang-
undangan 

    
  0   0   4.500.000,00 30,0

0% 
1.250.000,0

0 
30,00% 1.200.000,00 100,00% 96,00% 

    

Jumlah 
Dokumen 
Bahan Bacaan 
dan Peraturan 
Perundang-
Undangan 
yang 
Disediakan   

0 
dokumen 

  0 
doku
men 

  2 
doku
men 

  30,0
0% 

  30,00%   100,00%   

    

    

2
7 

Penyelengg
araan 
Rapat 
Koordinasi 
dan 
Konsultasi 
SKPD 

    
  0   0   169.210.000,

00 
35,0
0% 

56.830.000,
00 

35,00% 46.067.081,0
0 

100,00% 81,06% 
    

Jumlah 
Laporan 
Penyelenggar
aan Rapat 
Koordinasi 
dan Konsultasi 
SKPD   

0 Laporan   0 
Lapor

an 

  103 
Lapor

an 

  35,0
0% 

  35,00%   100,00%   

    

    

2
8 

Penatausah
aan Arsip 
Dinamis 
pada SKPD 

    
  0   0   440.000,00 100,

00% 
440.000,00 100,00

% 
434.000,00 100,00% 98,64% 

    

Jumlah 
Dokumen 
Penatausahaa
n Arsip 
Dinamis pada 
SKPD   

0 
dokumen 

  0 
doku
men 

  1 
doku
men 

  100,
00% 

  100,00
% 

  100,00%   

    

    Pengadaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintah Daerah 

    

2
9 

Pengadaan 
Mebel     

  0   0   198.800.000,
00 

100,
00% 

198.800.00
0,00 

100,00
% 

193.200.000,
00 

100,00% 97,18% 
    

Jumlah Paket 
Mebel yang 
Disediakan   

0 Unit   0 Unit   28 
Unit 

  0,00
% 

  100,00
% 

  0,00%   

    

    
3
0 

Pengadaan 
Peralatan     

  0   0   27.273.950,0
0 

100,
00% 

27.273.950,
00 

100,00
% 

26.044.000,0
0 

100,00% 95,49% 
    



 

 
 

dan Mesin 
Lainnya 

Jumlah Unit 
Peralatan dan 
Mesin Lainnya 
yang 
Disediakan   

0 Unit   0 Unit   4 Unit   100,
00% 

  100,00
% 

  100,00%   

    

    Penyediaan Jasa Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah 

    

3
1 

Penyediaan 
Jasa Surat 
Menyurat 

    
  0   0   6.500.000,00 100,

00% 
6.500.000,0

0 
100,00

% 
6.500.000,00 100,00% 100,00% 

    

Jumlah 
Laporan 
Penyediaan 
Jasa Surat 
Menyurat   

0 Laporan   0 
Lapor

an 

  2 
Lapor

an 

  100,
00% 

  100,00
% 

  100,00%   

    

    

3
2 

Penyediaan 
Jasa 
Komunikasi
Sumber 
Daya Air 
dan Listrik 

    
  0   0   4.200.000,00 52,0

0% 
2.100.000,0

0 
52,00% 2.020.592,00 100,00% 96,22% 

    

Jumlah 
Laporan 
Penyediaan 
Jasa 
Komunikasi, 
Sumber Daya 
Air dan Listrik 
yang 
Disediakan   

0 Laporan   0 
Lapor

an 

  12 
Lapor

an 

  52,0
0% 

  52,00%   100,00%   

    

    

3
3 

Penyediaan 
Jasa 
Pelayanan 
Umum 
Kantor 

    
  0   0   170.114.200,

00 
55,0
0% 

77.175.200,
00 

55,00% 76.080.072,0
0 

100,00% 98,58% 
    

Jumlah 
Laporan 
Penyediaan 
Jasa 
Pelayanan 
Umum Kantor 
yang 
Disediakan   

0 Laporan   0 
Lapor

an 

  12 
Lapor

an 

  55,0
0% 

  55,00%   100,00%   

    

    Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah 

    
3
4 

Penyediaan 
Jasa     

  0   0   29.100.000,0
0 

72,0
0% 

20.400.000,
00 

72,00% 13.410.500,0
0 

100,00% 65,74% 
    



 

 
 

Pemelihara
anBiaya 
Pemelihara
an dan 
Pajak 
Kendaraan 
Perorangan 
Dinas atau 
Kendaraan 
Dinas 
Jabatan 

Jumlah 
Kendaraan 
Perorangan 
Dinas atau 
Kendaraan 
Dinas Jabatan 
yang 
Dipelihara dan 
dibayarkan 
Pajaknya   

0 unit   0 unit   1 unit   72,0
0% 

  72,00%   100,00%   

    

    

3
5 

Penyediaan 
Jasa 
Pemelihara
anBiaya 
Pemelihara
anPajakdan 
Perizinan 
Kendaraan 
Dinas 
Operasional 
atau 
Lapangan 

    
  0   0   129.625.000,

00 
57,0
0% 

71.850.000,
00 

57,00% 38.887.305,0
0 

100,00% 54,12% 
    

Jumlah 
Kendaraan 
Dinas 
Operasional 
atau 
Lapangan 
yang 
Dipelihara dan 
dibayarkan 
Pajak dan 
Perizinannya   

0 unit   0 unit   14 
unit 

  57,0
0% 

  57,00%   100,00%   

    

    

3
6 

Pemelihara
an Mebel     

  0   0   8.575.000,00 100,
00% 

8.575.000,0
0 

100,00
% 

8.275.000,00 100,00% 96,50% 
    

Jumlah Mebel 
yang 
Dipelihara   

0 unit   0 unit   23 
unit 

  100,
00% 

  100,00
% 

  100,00%   

    

    

3
7 

Pemelihara
an 
Peralatan 
dan Mesin 
Lainnya 

    
  0   0   40.819.000,0

0 
62,0
0% 

24.849.500,
00 

62,00% 23.381.000,0
0 

100,00% 94,09% 
    

Jumlah 
Peralatan dan 
Mesin Lainnya 
yang 
Dipelihara   

0 unit   0 unit   24 
unit 

  62,0
0% 

  62,00%   100,00%   

    

    

3
8 

Pemelihara
an/Rehabilit
asi Gedung 
Kantor dan 
Bangunan 
Lainnya 

    
  0   0   112.000.000,

00 
100,
00% 

112.000.00
0,00 

100,00
% 

111.195.640,
00 

100,00% 99,28% 
    

Jumlah 
Gedung 
Kantor dan 
Bangunan 
Lainnya yang   

0 Unit   0 Unit   1 Unit   0,00
% 

  100,00
% 

  0,00%   

    



 

 
 

Dipelihara/Dire
habilitasi 

Rata-rata capaian kinerja             71,05% 65,60%     

Predikat kinerja             Sedang Sedang     

  

Total anggaran dari seluruh program   0   0   4.055.454.81
4,00 

        

  

Total Rata-rata capaian kinerja dan anggaran dari seluruh program (Program 1 s.d. 7) (%)             81,56% 0%     

Predikat kinerja dari seluruh program (program 1 s.d. program 7)             Tinggi Sangat 
Rendah 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
 

Tabel 2.2 

HASIL EVALUASI METADATA RENSTRA SAMPAI DENGAN TRIWULAN II TAHUN 2023 

DINAS PERTANAHAN DAN TATA RUANG 

 

 

Sasaran PD Indikator Sasaran PD 
Formula Indikator 

Sasaran  PD 

2023 

Program PD Indikator Program PD Formula Indikator Program  PD 

2023 

Target 

Realisa
si S/d 

Triwula
n II 

Target 

Realisasi 
S/d 

Triwulan 

II 

Meningkatnya 
Kinerja 

Penyelenggaraan 
Penataan Ruang 

Indeks 
Pengaturan,Pembinaa

n, Pelaksanaan 
Pengendalian dan 
Pengawasan Tata 

Ruang 

Rata-rata Indeks 
Pengaturan,Pembinaan, 

Pelaksanaan 
Pengendalian dan 
Pengawasan Tata 

Ruang 

82,33% 82,11% PROGRAM 
PENYELENGGAR

AAN PENATAAN 
RUANG 

Persentase penilaian 
pengaturan dan 

pembinaan tata ruang 

Jumlah penilaian (dalam angka Persentase) 
Aspek Pengaturan dan Pembinaan Tata Ruang 

dikalikan bobotnya.  

88,67% 88,58% 

    Data:     Data:     

    

Persentase penilaian 
pengaturan dan 

pembinaan tata ruang 

88,67% 88,58% Pengaturan dan Pembinaan Tata Ruang 88,67% 88,58% 

    

Persentase penilaian 

pelaksanaan 
pengendalian dan 
pengawasan tata ruang 

76,00% 75,63% Persentase penilaian 

pelaksanaan, 
pengendalian dan 
pengawasan tata ruang 

Jumlah Penilaian (dalam angka Persentase) 

Aspek Pelaksanaan Pengendalian dan 
Pengawasan Tata Ruang dikalikan bobotnya.  

76,00% 75,63% 

          Data:     

      

    Pelaksanaan Pengendalian dan Pengawasan 

Tata Ruang  

76,00% 75,63% 

Meningkatnya Tertib 

Administrasi 
Pertanahan 

Indeks Tertib 

Administrasi 
Pertanahan 

66% persentase 

pensertifikatan tanah 
pemkot + 34 % 
persentase tertib 

administrasi pemenuhan 
kebutuhan pertanahan 
dikali 100 

93,91% 94,11% PROGRAM 

PENYELESAIAN 
SENGKETA 
TANAH GARAPAN 

Persentase penanganan  

permasalahan 
pertanahan 

Jumlah penanganan terhadap masalah 

pertanahan  yang terfasilitasi dibagi jumlah 
permasalahan pertanahan yang masuk x 100% 

100% 55,29% 

    Data:      Data:     

    

Persentase pendaftaran 
pensertifikatan tanah 
aset pemkot 

91,67% 92,37% Penanganan Masalah Pertanahan yang 
terfasilitasi  

1 1 

    

Persentase tertib 

administrasi pemenuhan 
kebutuhan tanah 

98,27% 97,50% Masalah Pertanahan yang masuk 1 2 



 

 
 

      

    PROGRAM 

PENYELESAIAN 
GANTI KERUGIAN 
DAN SANTUNAN 

TANAH UNTUK 
PEMBANGUNAN 

Persentase tertib 

administrasi pemenuhan 
kebutuhan tanah 

Jumlah BA musyawarah negosiasi pengadaan 

tanah pemkot dibagi jumlah rencana kebutuhan 
pengadaan tanah pemkot x 100% 

98,27% 97,50% 

          Data:     

      

    Jumlah BA musyawarah negosiasi pengadaan 

tanah pemkot 

511 507 

      

    Jumlah rencana kebutuhan pengadaan tanah 
pemkot  

520 520 

      

    PROGRAM 
PENGELOLAAN 
TANAH KOSONG 

Persentase pendaftaran 
pensertifikatan tanah 
aset pemkot 

Jumlah Bukti Bayar Tanah aset pemkot yang 
didaftarkan pensertifikatannya dibagi Data aset 
tanah pemkot  x 100% 

91,67% 92,37% 

          Data:     

      

    Jumlah Bukti Bayar Tanah aset pemkot yang 
didaftarkan pensertifikatannya 

913 920 

      
    Data aset tanah pemkot   996 996 

      

    PROGRAM 
PENATAGUNAAN 
TANAH 

Persentase Kejelasan 
Status Penggunaan dan 
Pemanfaatan Tanah 

Negara 

Surat Rekomendasi/jawaban Pemanfaatan 
Tanah Negara dibagi total pengajuan 
Permohonan Surat Rekomendasi Pemanfaatan 

Tanah Negara. 

50,00% 58,33% 

            Data:     

      

    

  

Surat Rekomendasi/jawaban  yang terbit 
30 35 

      

    

  

Surat Permohonan Rekomendasi 

60 60 



 

 
 

      

    PROGRAM 

PENYELENGGAR
AAN 
KEISTIMEWAAN 

YOGYAKARTA 
URUSAN 
PERTANAHAN 

Persentase 

Penatausahaan Tanah 
Kasultanan dan Tanah 
Kadipaten 

Jumlah Bukti Bayar Tanah aset pemkot yang 

didaftarkan pensertifikatannya dibagi Rencana 
pendaftaran pensertifikatan tanak Kasultanan 
dan Tanah Kadipaten x 100% 

25,00% 8,01% 

            Data:     

      

      Jumlah Bukti Bayar Tanah Kasultanan dan 

Tanah Kadipaten  yang didaftarkan 
pensertifikatannya 

50 16 

      

      Rencana Pendaftaran Pensertifikatan Tanah 
Kasultanan dan Tanah Kadipaten 

200 200 

  
 

  

      Persentase 

Pengawasan 
Pemanfaatan Tanah 
Kasultanan dan Tanah 

Kadipaten  

Jumlah  Tanah Kasultanan dan Tanah Kadipaten 

yang telah dimonev  dibagi Jumlah rencana 
Tanah Kasultanan dan Tanah Kadipaten yang 
akan dimonev x 100% 

25,00% 58,33% 

            Data:     

      

      Jumlah  Tanah 
Kasultanan dan Tanah Kadipaten yang telah 

dimonev 

15 35 

      

        Jumlah rencana Tanah 
Kasultanan dan Tanah Kadipaten yang akan 
dimonev 

60 60 

Meningkatnya 

Reformasi Birokrasi 
Dinas Pertanahan 
dan Tata Ruang 

(Kundha  
Niti Mandala Sarta 
Tata Sasana) 

Hasil Penilaian Mandiri 

Reformasi Birokrasi 
oleh Inspektorat 

Hasil Penilaian Mandiri 

Reformasi Birokrasi oleh 
Inspektorat 

91 90,36 PROGRAM 

PENUNJANG 
URUSAN 
PEMERINTAHAN 

DAERAH 
KABUPATEN/KOT
A 

Hasil penilaian SAKIP 

oleh Inspektorat untuk 
Dinas Pertanahan dan 
Tata Ruang (Kundha Niti 

Mandala Sarta Tata 
Sasana) 

Hasil penilaian SAKIP oleh Inspektorat untuk 

Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti 
Mandala Sarta Tata Sasana) 

A 

Nilai 

A 

Nilai 

    Data         Data:     

    

Hasil Penilaian RB 
dalam bentuk 

persentase 

91 90,36 

  

  Hasil penilaian SAKIP oleh Inspektorat untuk 
Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti 

Mandala Sarta Tata Sasana) 

A 
Nilai 

A 
Nilai 

 



BAB III 

RENCANA PROGRAM, KEGIATAN, SUBKEGIATAN DALAM  

PERUBAHAN RENJA PERANGKAT DAERAH 

 

 

Dalam rangka penyelenggaraan pemerintahan dan pembangunan urusan pertanahan dan 

penataan ruang. Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala sarta Tata Sasana) Kota 

Yogyakarta melaksanakan program, kegiatan, dan subkegiatan yang disesuaikan dengan tugas pokok 

dan fungsinya. Pelaksanaan program, kegiatan, dan subkegiatan tersebut diarahkan pada upaya 

pencapaian tujuan dan sasaran Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala sarta Tata 

Sasana) Kota Yogyakarta.  

Dalam rangka pengukuran kinerja Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala 

sarta Tata Sasana) Kota Yogyakarta yang lebih terukur, akuntabel, serta selaras dengan dinamika 

perkembangan pembangunan, pada tahun 2023 ini Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti 

Mandala sarta Tata Sasana) Kota Yogyakarta melaksanakan reviu indikator, formula indikator, dan 

target Rencana Strategis Tahun 2023 – 2026 sebagaimana telah ditetapkan dalam Keputusan 

Walikota Yogyakarta No. 261 Tahun 2023 tentang Penetapan Perbaikan Kinerja Perangkat Daerah 

Tahun 2023-2026 di Lingkungan Pemerintah Kota Yogyakarta 

 

Tujuan dan Sasaran Dinas Pertanahan dan Tata Ruang Kota Yogyakarta Tahun 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. Tujuan Sasaran Strategis Indikator Kinerja Sasaran 
Target 

Murni Reviu 

1. Meningkatnya Kinerja 

Penyelenggaraan 

Penataan Ruang 

Meningkatnya Kinerja 

Penyelenggaraan Penataan 

Ruang 

Indeks Pengaturan, 

Pembinaan, Pelaksanaan 

Pengendalian dan 

Pengawasan Tata Ruang 

 

82,33 84,84 

2. Meningkatnya Tertib 

Administrasi Pertanahan 

Meningkatnya Tertib 

Administrasi Pertanahan 

Indeks Tertib Administrasi 

Pertanahan 

93,91 92,73  

3. Meningkatnya Reformasi 

Birokrasi Dinas 

Pertanahan dan Tata 

Ruang (Kundha Niti 

Mandala Sarta Tata 

Sasana) 

 

Meningkatnya Reformasi 

Birokrasi Dinas Pertanahan 

dan Tata Ruang (Kundha 

Niti Mandala Sarta Tata 

Sasana) 

Hasil Penilaian Mandiri 

Reformasi Birokrasi oleh 

Inspektorat 

91 

poin 

A 

nilai 



Sasaran dan Program Dinas Pertanahan dan Tata Ruang Kota Yogyakarta Tahun 2023 

 

Mendasarkan pada hasil evaluasi pelaksanaan Renja Dinas Pertanahan dan Tata Ruang 

(Kundha Niti Mandala sarta Tata Sasana) Kota Yogyakarta tahun 2023 sampai dengan triwulan II 

serta dinamika pelaksanaan program/kegiatan/subkegiatan, maka untuk mencapai target kinerja 

sasaran dan program yang telah ditetapkan, diperlukan perubahan Renja sebagai berikut: 

 

1. Program Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota  

Pada Program Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota dilakukan perubahan 

output, target, dan anggaran. Penambahan tersebut dilakukan dalam rangka menunjang  

penyelenggaraan tugas dan fungsi Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala 

No. Sasaran Strategis Program Indikator Kinerja Program 
Target 

Murni Reviu 

1. Meningkatnya Kinerja 

Penyelenggaraan 

Penataan Ruang 

Program Penyelenggaraan 

Penataan Ruang 

Persentase Penilaian 

Pengaturan dan Pembinaan 

Tata Ruang 

88,67 % 80,07 % 

  Persentase Penilaian 

Pelaksanaan, Pengendalian 

dan Pengawasan Tata Ruang 

76 % 89,61 % 

No. Sasaran Strategis Program Indikator Kinerja Program 
Target 

Murni Reviu 

2. Meningkatnya Tertib 

Administrasi Pertanahan 

Program Penyelesaian 

Sengketa Tanah Garapan 

Persentase Penanganan 

Permasalahan Pertanahan 

100 %  

   Persentase Permasalahan 

Pertanahan yang Tertangani 

sesuai SOP 

 100 % 

  Program Penyelesaian Ganti 

Kerugian dan Santunan 

Tanah untuk Pembangunan 

Persentase Tertib 

Administrasi Pemenuhan 

Kebutuhan Tanah 

98,27 % 100 % 

  Program Pengelolaan Tanah 

Kosong 

 

Persentase Pendaftaran 

Pensertifikatan Tanah Aset 

pemkot 

91,67 % 85,45 % 

  Program Penatagunaan 

Tanah 

Persentase Kejelasan Status 

Penggunaan dan 

Pemanfaatan Tanah Negara 

50 %  

   Persentase Permohonan 

Surat Rekomendasi 

Pemanfaatan Tanah Negara 

yang Diterbitkan sesuai SOP 

 100 % 

  Program Penyelenggaraan 

Keistimewaan Yogyakarta 

Urusan Pertanahan 

Persentase Penatausahaan 

Tanah Kasultanan dan Tanah 

Kadipaten 

25 % 81,22 % 

   Persentase Pengawasan 

Pemanfaatan Tanah 

Kasultanan dan Tanah 

Kadipaten 

25 % 25 % 

3. Meningkatnya Reformasi 

Birokrasi Dinas Pertanahan 

dan Tata Ruang (Kundha 

Niti Mandala Sarta Tata 

Sasana) 

Program Penunjang Urusan 

Pemerintahan Daerah 

Kabupaten/Kota 

Hasil Penilaian SAKIP oleh 

Inspektorat untuk Dinas 

Pertanahan dan Tata Ruang 

(Kundha Niti Mandala Sarta 

Tata Sasana) 

A 

nilai 

A 

nilai 



sarta Tata Sasana) Kota Yogyakarta melalui peningkatan kuantitas sarana dan prasarana yang 

ada dan peningkatan pelayanan internal. Penambahan anggaran juga dilakukan terhadap 

anggaran gaji dan tunjangan ASN untuk menyesuaikan dengan kebutuhan. Total perubahan 

anggaran pada Program Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota naik menjadi 

sebesar Rp. 6.283.504.900,-. 

 

2. Program Penyelenggaraan Penataan Ruang  

Anggaran Program Penyelenggaraan Penataan Ruang naik menjadi sebesar Rp. 2.091.801.000,- 

untuk mewadahi penambahan output dan target pada pada fungsi pengaturan dan pembinaan 

tata ruang berupa pekerjaan penyusunan RTBL Kawasan Koridor Embung Budaya, Kajian 

Identifikasi Delineasi Kawasan RTBL Penjabaran RDTR, dan Kajian Kesesuaian Pemanfaatan 

Ruang Kegiatan Reklame Pasca Penerapan Peraturan Pelaksanaan.  

 

3. Program Penyelesaian Sengketa Tanah Garapan  

Pada Program Penyelesaian Sengketa Tanah Garapan melalui Kegiatan Penyelesaian Sengketa 

Tanah Garapan dalam Daerah Kabupaten/Kota dilakukan pengurangan anggaran 

kegiatan/subkegiatan menjadi sebesar Rp. 145.722.000,- sebagai hasil efisiensi dari pelaksanaan 

kegiatan Pengamanan Jalan Perwakilan yang telah berhasil diselesaikan/difasilitasi pada bulan 

Januari 2023.  

 

4. Program Penyelesaian Ganti Kerugian dan Santunan Tanah untuk Pembangunan  

Pada program ini dilakukan penambahan output dan target meskipun dilakukan pengurangan 

anggaran menjadi sebesar Rp. 1.706.685.000,-. Pada pekerjaan pengadaan tanah untuk IPAL 

Komunal di Kelurahan Karangwaru dilakukan efisiensi/pengurangan anggaran menyesuaikan 

keluasan tanah yang ada. Hasil efisiensi anggaran tersebut digunakan untuk penambahan 

rencana pengadaan tanah untuk RTHP sebanyak 2 (dua) lokasi sebagai wujud dukungan upaya 

pencapaian luasan RTHP 20% dari luas Kota Yogyakarta.  

 

5. Program Pengelolaan Tanah Kosong  

Pada Program Pengelolaan Tanah Kosong yang didukung oleh Kegiatan Inventarisasi dan 

Pemanfaatan Tanah Kosong dilakukan pengurangan anggaran menjadi sebesar Rp. 

656.539.000,-. Pengurangan tersebut merupakan hasil efisiensi biaya untuk pendaftaran 

pensertifikatan aset tanah Pemkot. Untuk mendukung keberlanjutan kegiatan pendaftaran 

pensertifikatan aset tanah Pemkot terutama pada jalan-jalan lingkungan, maka pada perubahan 

renja direncanakan penyusunan Kajian Identifikasi Ruas Jalan yang Belum Bersertifikat. 

 

6. Program Penatagunaan Tanah  

Pada Program Penatagunaan Tanah yang didukung oleh Kegiatan Penggunaan Tanah yang 

Hamparannya dalam Satu Daerah kabupaten/Kota dilakukan penambahan anggaran menjadi 

sebesar Rp. 174.612.000,-. Penambahan anggaran tersebut digunakan untuk penyusunan Kajian 

Identifikasi Kegiatan Pemanfaatan Tanah Negara guna mendukung pelayanan penerbitan 

rekomendasi pemanfaatan tanah negara. 

 

 

 



7. Program Penyelenggaraan Keistimewaan Yogyakarta Urusan Pertanahan  

Pada Program yang didukung oleh kegiatan Pengelolaan Tanah Kasultanan dan Tanah 

Kadipaten dan kegiatan Pemanfaatan Tanah Kasultanan dan Tanah Kadipaten ini dilakukan 

pengurangan anggaran menjadi sebesar Rp. 904.594.000,-. Pengurangan anggaran tersebut 

merupakan hasil efisiensi pelaksanaan kegiatan serta penyesuaian standar harga barang/jasa. 

Mulai tahun 2023 kegiatan yang bersumber dari BKK Dana Keistimewaan dilaksanakan dengan 

berpedoman pada standar harga barang/jasa pada masing-masing kabupaten/kota. 

 

Perubahan Renja Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala sarta Tata Sasana) 

Kota Yogyakarta Tahun 2023 terinci dalam Tabel 3.1 Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat 

Daerah Kota Yogyakarta Tahun 2023 sebagaimana terlampir.  

 



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

1         URUSAN PEMERINTAHAN WAJIB YANG BERKAITAN DENGAN PELAYANAN DASAR

1 03       URUSAN PEMERINTAHAN BIDANG PEKERJAAN UMUM DAN PENATAAN RUANG 7,606,043,900 8,375,305,900   7,877,243,926

1 03 01     PROGRAM PENUNJANG URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH KABUPATEN/KOTA 5,790,097,900 6,283,504,900   6,205,744,806

1 03 01 2.0
1   Perencanaan, Penganggaran, dan Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah 34,645,000 34,645,000 28,338,000

1 03 01 2.0
1 01

Penyusunan
Dokumen
Perencanaan
Perangkat Daerah

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen
Perencanaan
Perangkat
Daerah

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 4 Dokumen 4 Dokumen 100 % 100 % 6,070,000 6,070,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 4,776,000

1 03 01 2.0
1 02

Koordinasi dan
Penyusunan
Dokumen RKA-
SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen RKA-
SKPD dan
Laporan Hasil
Koordinasi
Penyusunan
Dokumen RKA-
SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 2,400,000 2,400,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 1,474,000

1 03 01 2.0
1 03

Koordinasi dan
Penyusunan
Dokumen
Perubahan RKA-
SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen
Perubahan RKA-
SKPD dan
Laporan Hasil
Koordinasi
Penyusunan
Dokumen
Perubahan RKA-
SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 2,600,000 2,600,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 1,574,000

1 03 01 2.0
1 04

Koordinasi dan
Penyusunan DPA-
SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen DPA-
SKPD dan
Laporan Hasil
Koordinasi
Penyusunan
Dokumen DPA-
SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 1,725,000 1,725,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 1,574,000



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

1 03 01 2.0
1 05

Koordinasi dan
Penyusunan
Perubahan DPA-
SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen
Perubahan DPA-
SKPD dan
Laporan Hasil
Koordinasi
Penyusunan
Dokumen
Perubahan DPA-
SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 1,925,000 1,925,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 1,574,000

1 03 01 2.0
1 06

Koordinasi dan
Penyusunan
Laporan Capaian
Kinerja dan
Ikhtisar Realisasi
Kinerja SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Laporan
Capaian Kinerja
dan Ikhtisar
Realisasi Kinerja
SKPD dan
Laporan Hasil
Koordinasi
Penyusunan
Laporan Capaian
Kinerja dan
Ikhtisar Realisasi
Kinerja SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 21 Laporan 21 Laporan 100 % 100 % 16,325,000 16,325,000
PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 13,934,000

1 03 01 2.0
1 07 Evaluasi Kinerja

Perangkat Daerah

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Laporan
Evaluasi Kinerja
Perangkat
Daerah

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Laporan 1 Laporan 100 % 100 % 3,600,000 3,600,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 3,432,000

1 03 01 2.0
2   Administrasi Keuangan Perangkat Daerah 4,834,104,500 5,045,521,500 5,072,687,040

1 03 01 2.0
2 01

Penyediaan Gaji
dan Tunjangan
ASN

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Orang
yang Menerima
Gaji dan
Tunjangan ASN

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 33 Orang/bulan34 Orang/bulan100 % 100 % 4,783,023,500 4,994,440,500  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 5,024,501,000



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

1 03 01 2.0
2 02

Penyediaan
Administrasi
Pelaksanaan
Tugas ASN

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen Hasil
Penyediaan
Administrasi
Pelaksanaan
Tugas ASN

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 3,312,000 3,312,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 3,400,000

1 03 01 2.0
2 03

Pelaksanaan
Penatausahaan
dan
Pengujian/Verifika
si Keuangan SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Dokumen
Penatausahaan
dan
Pengujian/Verifikasi
Keuangan SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 2 Dokumen 2 Dokumen 100 % 100 % 3,312,000 3,312,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 3,400,000

1 03 01 2.0
2 04

Koordinasi dan
Pelaksanaan
Akuntansi SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen
Koordinasi dan
Pelaksanaan
Akuntansi SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 12 Dokumen 12 Dokumen 100 % 100 % 3,312,000 3,312,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 3,400,000

1 03 01 2.0
2 05

Koordinasi dan
Penyusunan
Laporan
Keuangan Akhir
Tahun SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Laporan
Keuangan Akhir
Tahun SKPD dan
Laporan Hasil
Koordinasi
Penyusunan
Laporan
Keuangan Akhir
Tahun SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Laporan 1 Laporan 100 % 100 % 1,265,000 1,265,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 1,274,000



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

1 03 01 2.0
2 06

Pengelolaan dan
Penyiapan Bahan
Tanggapan
Pemeriksaan

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen Bahan
Tanggapan
Pemeriksaan
dan Tindak
Lanjut
Pemeriksaan

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 1,564,000 1,564,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 1,566,000

1 03 01 2.0
2 07

Koordinasi dan
Penyusunan
Laporan
Keuangan
Bulanan/
Triwulanan/
Semesteran SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Laporan Keuangan
Bulanan/ Triwulanan/
Semesteran SKPD dan Laporan
Koordinasi Penyusunan Laporan
Keuangan
Bulanan/Triwulanan/Semesteran
SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 12 Laporan 12 Laporan 100 % 100 % 37,772,000 37,772,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 34,653,040

1 03 01 2.0
2 08

Penyusunan
Pelaporan dan
Analisis Prognosis
Realisasi
Anggaran

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen
Pelaporan dan
Analisis
Prognosis
Realisasi
Anggaran

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 544,000 544,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 493,000

1 03 01 2.0
3   Administrasi Barang Milik Daerah pada Perangkat Daerah 2,222,000 2,222,000 11,301,000

1 03 01 2.0
3 01

Penyusunan
Perencanaan
Kebutuhan
Barang Milik
Daerah SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Rencana
Kebutuhan
Barang Milik
Daerah SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 418,000 418,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 1,794,000



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

1 03 01 2.0
3 02

Pengamanan
Barang Milik
Daerah SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen
Pengamanan
Barang Milik
Daerah SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 440,000 440,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 1,566,000

1 03 01 2.0
3 03

Koordinasi dan
Penilaian Barang
Milik Daerah
SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Laporan
Hasil Penilaian
Barang Milik
Daerah dan
Hasil Koordinasi
Penilaian Barang
Milik Daerah
SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Laporan 1 Laporan 100 % 100 % 440,000 440,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 1,566,000

1 03 01 2.0
3 05

Rekonsiliasi dan
Penyusunan
Laporan Barang
Milik Daerah pada
SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Laporan
Rekonsiliasi dan
Penyusunan
Laporan Barang
Milik Daerah
pada SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 12 Laporan 12 Laporan 100 % 100 % 308,000 308,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 2,431,000

1 03 01 2.0
3 06

Penatausahaan
Barang Milik
Daerah pada
SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Laporan
Penatausahaan
Barang Milik
Daerah pada
SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Laporan 1 Laporan 100 % 100 % 308,000 308,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 2,805,000



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

1 03 01 2.0
3 07

Pemanfaatan
Barang Milik
Daerah SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen Hasil
Pemanfaatan
Barang Milik
Daerah SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 308,000 308,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 1,139,000

1 03 01 2.0
5   Administrasi Kepegawaian Perangkat Daerah 484,000 484,000 1,566,000

1 03 01 2.0
5 05

Monitoring,
Evaluasi, dan
Penilaian Kinerja
Pegawai

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen
Monitoring,
Evaluasi, dan
Penilaian Kinerja
Pegawai

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 484,000 484,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 1,566,000

1 03 01 2.0
6   Administrasi Umum Perangkat Daerah 191,635,250 188,610,250 209,531,310

1 03 01 2.0
6 01

Penyediaan
Komponen
Instalasi
Listrik/Peneranga
n Bangunan
Kantor

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Paket
Komponen
Instalasi
Listrik/Penerangan
Bangunan Kantor
yang Disediakan

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Paket 1 Paket 100 % 100 % 4,730,000 4,730,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 5,300,000

1 03 01 2.0
6 02

Penyediaan
Peralatan dan
Perlengkapan
Kantor

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Paket
Peralatan dan
Perlengkapan
Kantor yang
Disediakan

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Paket 2 Paket 100 % 100 % 3,055,250 3,715,250  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 6,110,310



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

1 03 01 2.0
6 05

Penyediaan
Barang Cetakan
dan Penggandaan

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Paket
Barang Cetakan
dan
Penggandaan
yang Disediakan

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 2 Paket 3 Paket 100 % 100 % 9,700,000 12,475,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 26,350,000

1 03 01 2.0
6 06

Penyediaan
Bahan Bacaan
dan Peraturan
Perundang-
undangan

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen Bahan
Bacaan dan
Peraturan
Perundang-
Undangan yang
Disediakan

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 2 Dokumen 2 Dokumen 100 % 100 % 4,500,000 4,500,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 2,640,000

1 03 01 2.0
6 09

Penyelenggaraan
Rapat Koordinasi
dan Konsultasi
SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Laporan
Penyelenggaraan
Rapat Koordinasi
dan Konsultasi
SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 103 Laporan 92 Laporan 100 % 100 % 169,210,000 162,750,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 166,579,000

1 03 01 2.0
6 10

Penatausahaan
Arsip Dinamis
pada SKPD

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Dokumen
Penatausahaan
Arsip Dinamis
pada SKPD

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 440,000 440,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 2,552,000

1 03 01 2.0
7   Pengadaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintah Daerah 226,073,950 527,018,950 329,140,000



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

1 03 01 2.0
7 05 Pengadaan Mebel

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Paket
Mebel yang
Disediakan

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 28 Unit 64 Unit 100 % 100 % 198,800,000 474,200,000
PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 216,000,000

1 03 01 2.0
7 06

Pengadaan
Peralatan dan
Mesin Lainnya

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Unit
Peralatan dan
Mesin Lainnya
yang Disediakan

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 4 Unit 11 Unit 100 % 100 % 27,273,950 52,818,950
PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 113,140,000

1 03 01 2.0
8   Penyediaan Jasa Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah 180,814,200 185,764,200 180,146,256

1 03 01 2.0
8 01 Penyediaan Jasa

Surat Menyurat

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Laporan
Penyediaan Jasa
Surat Menyurat

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 2 Laporan 2 Laporan 100 % 100 % 6,500,000 6,500,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 7,111,500

1 03 01 2.0
8 02

Penyediaan Jasa
Komunikasi,
Sumber Daya Air
dan Listrik

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Laporan
Penyediaan Jasa
Komunikasi,
Sumber Daya Air
dan Listrik yang
Disediakan

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 12 Laporan 12 Laporan 100 % 100 % 4,200,000 4,350,000
PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 4,200,000



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

1 03 01 2.0
8 04

Penyediaan Jasa
Pelayanan Umum
Kantor

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Laporan
Penyediaan Jasa
Pelayanan
Umum Kantor
yang Disediakan

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 12 Laporan 12 Laporan 100 % 100 % 170,114,200 174,914,200
PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 168,834,756

1 03 01 2.0
9   Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah 320,119,000 299,239,000 373,035,200

1 03 01 2.0
9 01

Penyediaan Jasa
Pemeliharaan,
Biaya
Pemeliharaan,
dan Pajak
Kendaraan
Perorangan Dinas
atau Kendaraan
Dinas Jabatan

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Kendaraan
Perorangan
Dinas atau
Kendaraan
Dinas Jabatan
yang Dipelihara
dan dibayarkan
Pajaknya

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Unit 1 Unit 100 % 100 % 29,100,000 29,100,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 23,500,000

1 03 01 2.0
9 02

Penyediaan Jasa
Pemeliharaan,
Biaya
Pemeliharaan,
Pajak dan
Perizinan
Kendaraan Dinas
Operasional atau
Lapangan

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah
Kendaraan
Dinas
Operasional
atau Lapangan
yang Dipelihara
dan dibayarkan
Pajak dan
Perizinannya

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 14 Unit 14 Unit 100 % 100 % 129,625,000 108,745,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 99,525,000

1 03 01 2.0
9 05 Pemeliharaan

Mebel

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Mebel
yang Dipelihara

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 23 Unit 23 Unit 100 % 100 % 8,575,000 8,575,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 5,500,000



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

1 03 01 2.0
9 06

Pemeliharaan
Peralatan dan
Mesin Lainnya

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Peralatan
dan Mesin
Lainnya yang
Dipelihara

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 24 Unit 24 Unit 100 % 100 % 40,819,000 40,819,000
PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 44,510,200

1 03 01 2.0
9 09

Pemeliharaan/Re
habilitasi Gedung
Kantor dan
Bangunan
Lainnya

Hasil penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan dan
Tata Ruang
(Kundha Niti
Mandala Sarta
Tata Sasana)

Jumlah Gedung Kantor
dan Bangunan Lainnya
yang
Dipelihara/Direhabilitasi

Dukungan
Ketercapaian
Akuntabilitas
Kinerja
Perangkat
Daerah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

A Nilai A Nilai 1 Unit 1 Unit 100 % 100 % 112,000,000 112,000,000  

Hasil
penilaian
SAKIP oleh
Inspektorat
untuk Dinas
Pertanahan
dan Tata
Ruang
(Kundha Niti
Mandala
Sarta Tata
Sasana)

A Nilai 200,000,000

1 03 12     PROGRAM PENYELENGGARAAN PENATAAN RUANG 1,815,946,000 2,091,801,000   1,671,499,120

1 03 12 2.0
1   Penetapan Rencana Tata Ruang Wilayah (RTRW) dan Rencana Rinci Tata Ruang (RRTR) Kabupaten/Kota 469,511,000 514,911,000 431,038,040

1 03 12 2.0
1 03

Penetapan
Kebijakan dalam
rangka
Pelaksanaan
Penataan Ruang

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan dan
Pembinaan Tata
Ruang

Jumlah
Dokumen
Kebijakan
Perda/Perkada
selain RTRW
Kabupaten/Kota

Meningkatnya
kualitas
penyelenggaraan
penataan ruang

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

76,00 %

88,67 %

89,61 %

80,07 %
2 Dokumen 2 Dokumen 100 % 100 % 234,004,000 234,004,000  

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan
Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan
dan
Pembinaan
Tata Ruang

89,61 %

80,07 %
236,580,000

1 03 12 2.0
1 04

Sosialisasi
Kebijakan dan
Peraturan
Perundang-
undangan Bidang
Penataan Ruang

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan dan
Pembinaan Tata
Ruang

Jumlah
Dokumen
Sosialisasi
Kebijakan dan
Peraturan
Perundang-
undangan
Bidang Penataan
ruang

Meningkatnya
kualitas
penyelenggaraan
penataan ruang

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

76,00 %

88,67 %

89,61 %

80,07 %
750 Dokumen 750 Dokumen 100 % 100 % 235,507,000 280,907,000

PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan
Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan
dan
Pembinaan
Tata Ruang

89,61 %

80,07 %
194,458,040

1 03 12 2.0
2   Koordinasi dan Sinkronisasi Perencanaan Tata Ruang Daerah Kabupaten/Kota 742,000,000 1,002,455,000 463,120,000



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

1 03 12 2.0
2 02

Koordinasi dan
Sinkronisasi
Penyusunan RRTR
Kabupaten/Kota

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan dan
Pembinaan Tata
Ruang

Jumlah
Dokumen
Koordinasi dan
Sinkronisasi
Penyusunan
RRTR
Kabupaten/Kota

Dukungan
terhadap
peningkatan
penyelenggaraan
penataan ruang
kota

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

76,00 %

88,67 %

89,61 %

80,07 %
3 Dokumen 5 Dokumen 100 % 100 % 537,720,000 722,200,000

PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan
Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan
dan
Pembinaan
Tata Ruang

89,61 %

80,07 %
260,000,000

1 03 12 2.0
2 03

Peningkatan
Peran Masyarakat
dalam Penataan
Ruang

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan dan
Pembinaan Tata
Ruang

Jumlah
Dokumen
Peningkatan
pemahaman
dan tanggung
jawab
Masyarakat

Dukungan
terhadap
peningkatan
penyelenggaraan
penataan ruang
kota

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

76,00 %

88,67 %

89,61 %

80,07 %
2 Dokumen 3 Dokumen 100 % 100 % 204,280,000 280,255,000

PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan
Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan
dan
Pembinaan
Tata Ruang

89,61 %

80,07 %
203,120,000

1 03 12 2.0
3   Koordinasi dan Sinkronisasi Pemanfaatan Ruang Daerah Kabupaten/Kota 390,866,000 360,866,000 487,883,040

1 03 12 2.0
3 01

Koordinasi dan
Sinkronisasi
Pemanfaatan
Ruang untuk
Investasi dan
Pembangunan
Daerah

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan dan
Pembinaan Tata
Ruang

Jumlah
Dokumen
Koordinasi dan
Sinkronisasi
Pemanfaatan
Ruang untuk
Investasi dan
Pembangunan
Daerah

Dukungan
terhadap
tersedianya data
rinci
pemanfaatan
ruang Kota
Yogyakarta,
kesesuaian
terhadap
perencanaan
tata ruang
daerah dan
terpenuhinya
kebutuhan
informasi

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

76,00 %

88,67 %

89,61 %

80,07 %
1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 239,286,000 239,286,000  

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan
Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan
dan
Pembinaan
Tata Ruang

89,61 %

80,07 %
336,303,040



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

1 03 12 2.0
3 02 Sistem Informasi

Penataan Ruang

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan dan
Pembinaan Tata
Ruang

Jumlah Data dan
Informasi yang
Dihasilkan dari
Sistem Informasi
Penataan Ruang

Dukungan
terhadap
tersedianya data
rinci
pemanfaatan
ruang Kota
Yogyakarta,
kesesuaian
terhadap
perencanaan
tata ruang
daerah dan
terpenuhinya
kebutuhan
informasi

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

76,00 %

88,67 %

89,61 %

80,07 %
1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 151,580,000 121,580,000

PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan
Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan
dan
Pembinaan
Tata Ruang

89,61 %

80,07 %
151,580,000

1 03 12 2.0
4   Koordinasi dan Sinkronisasi Pengendalian Pemanfaatan Ruang Daerah Kabupaten/Kota 213,569,000 213,569,000 289,458,040

1 03 12 2.0
4 01

Koordinasi dan
Sinkronisasi
Pemberian
Insentif dan
Disinsentif Bidang
Penataan Ruang

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan dan
Pembinaan Tata
Ruang

Jumlah
Dokumen
Koordinasi dan
Sinkronisasi
Pemberian
Insentif dan
Disinsentif
Bidang Penataan
Ruang

Dukungan
ketersediaan
rekomendasi
kebijakan dalam
pemanfaatan
ruang

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

76,00 %

88,67 %

89,61 %

80,07 %
2 Dokumen 2 Dokumen 100 % 100 % 38,580,000 38,580,000  

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan
Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan
dan
Pembinaan
Tata Ruang

89,61 %

80,07 %
38,580,000

1 03 12 2.0
4 02

Koordinasi dan
Sinkronisasi
Penertiban dan
Penegakan
Hukum Bidang
Penataan Ruang

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan dan
Pembinaan Tata
Ruang

Jumlah
Dokumen
Koordinasi dan
Sinkronisasi
Penertiban dan
Penegakan
Hukum Bidang
Penataan Ruang

Dukungan
ketersediaan
rekomendasi
kebijakan dalam
pemanfaatan
ruang

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

76,00 %

88,67 %

89,61 %

80,07 %
3 Dokumen 3 Dokumen 100 % 100 % 108,576,000 108,576,000  

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan
Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan
dan
Pembinaan
Tata Ruang

89,61 %

80,07 %
187,180,000

1 03 12 2.0
4 04

Koordinasi
Pelaksanaan
Penataan Ruang

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan dan
Pembinaan Tata
Ruang

Jumlah
Dokumen
Koordinasi
Pelaksanaan
Penataan Ruang

Dukungan
ketersediaan
rekomendasi
kebijakan dalam
pemanfaatan
ruang

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

76,00 %

88,67 %

89,61 %

80,07 %
1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 66,413,000 66,413,000  

Persentase
Penilaian
Pelaksanaan
Pengendalian
dan
Pengawasan
Tata Ruang

Persentase
Penilaian
Pengaturan
dan
Pembinaan
Tata Ruang

89,61 %

80,07 %
63,698,040



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

2         URUSAN PEMERINTAHAN WAJIB YANG TIDAK BERKAITAN DENGAN PELAYANAN DASAR

2 10       URUSAN PEMERINTAHAN BIDANG PERTANAHAN 3,887,618,000 3,588,152,000   7,341,844,920

2 10 04     PROGRAM PENYELESAIAN SENGKETA TANAH GARAPAN 248,507,000 145,722,000   180,302,000

2 10 04 2.0
1   Penyelesaian Sengketa Tanah Garapan dalam Daerah Kabupaten/Kota 248,507,000 145,722,000 180,302,000

2 10 04 2.0
1 01

Inventarisasi
Sengketa, Konflik,
dan Perkara
Pertanahan
dalam 1 (satu)
Daerah
Kabupaten/Kota

Persentase
Permasalahan
Pertanahan yang
Tertangani
sesuai SOP

Jumlah Data
Sengketa,
Konflik dan
Perkara dalam 1
(Satu) Daerah
Kabupaten/Kota

Kejelasan status
hukum
pertanahan

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

100 % 100 % 3 Dokumen 3 Dokumen 100 % 100 % 248,507,000 145,722,000
PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Persentase
Permasalahan
Pertanahan
yang
Tertangani
sesuai SOP

100 % 180,302,000

2 10 05     PROGRAM PENYELESAIAN GANTI KERUGIAN DAN SANTUNAN TANAH UNTUK PEMBANGUNAN 1,789,443,000 1,706,685,000   5,000,000,000

2 10 05 2.0
1   Penyelesaian Masalah Ganti Kerugian dan Santunan Tanah untuk Pembangunan oleh Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota 1,789,443,000 1,706,685,000 5,000,000,000

2 10 05 2.0
1 02

Koordinasi dan
Sinkronisasi
Penyelesaian
Masalah Ganti
Kerugian dan
Santunan Tanah
untuk
Pembangunan
oleh Pemerintah
Daerah
Kabupaten/Kota

Persentase
Tertib
Administrasi
Pemenuhan
Kebutuhan
Tanah

Jumlah
Dokumen
Koordinasi dan
Sinkronisasi
Penyelesaian
Masalah Ganti
Kerugian dan
Santunan Tanah
untuk
Pembangunan
oleh Pemerintah
Daerah
Kabupaten/Kota

Bertambahnya
aset/ fasilitas
publik milik
Pemerintah Kota
Yogyakarta

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

98,27 % 100 % 2 Dokumen 4 Dokumen 100 % 100 % 1,789,443,000 1,706,685,000
PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Persentase
Tertib
Administrasi
Pemenuhan
Kebutuhan
Tanah

100 % 5,000,000,000

2 10 08     PROGRAM PENGELOLAAN TANAH KOSONG 673,139,000 656,539,000   699,089,920

2 10 08 2.0
2   Inventarisasi dan Pemanfaatan Tanah Kosong 673,139,000 656,539,000 699,089,920

2 10 08 2.0
2 01

Pelaksanaan
Inventarisasi
Tanah Kosong

Persentase
Pendaftaran
Pensertifikatan
Tanah Aset
Pemkot

Jumlah Laporan
Tanah Kosong
dalam 1 (Satu)
Kabupaten/Kota
yang
Diinventarisasi.

Terwujudnya
tertib
administrasi
pertanahan

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

  85,45 % 6 Laporan 7 Laporan 100 % 100 % 673,139,000 656,539,000
PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Persentase
Pendaftaran
Pensertifikatan
Tanah Aset
Pemkot

85,45 % 699,089,920

2 10 10     PROGRAM PENATAGUNAAN TANAH 81,512,000 174,612,000   68,200,000

2 10 10 2.0
1   Penggunaan Tanah yang Hamparannya dalam satu Daerah Kabupaten/Kota 81,512,000 174,612,000 68,200,000

2 10 10 2.0
1 01

Koordinasi dan
Sinkronisasi
Perencanaan
Penggunaan
Tanah

Persentase
Permohonan
Surat
Rekomendasi
Pemanfaatan
Tanah Negara
yang diterbitkan
sesuai SOP

Jumlah Laporan
Koordinasi dan
Sinkronisasi
Perencanaan
Penggunaan
Tanah dalam 1
(Satu)
Kabupaten/Kota

Terwujudnya
tertib
administrasi
pertanahan

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

  100 % 2 Laporan 3 Laporan 100 % 100 % 81,512,000 174,612,000
PENDAPATAN
ASLI DAERAH
(PAD)

 

Persentase
Permohonan
Surat
Rekomendasi
Pemanfaatan
Tanah
Negara yang
diterbitkan
sesuai SOP

100 % 68,200,000

2 10 11     PROGRAM PENYELENGGARAAN KEISTIMEWAAN YOGYAKARTA URUSAN PERTANAHAN 1,095,017,000 904,594,000   1,394,253,000

2 10 11 5.0
1   Pengelolaan Tanah Kasultanan dan Tanah Kadipaten 855,156,000 707,333,000 1,003,831,000



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

2 10 11 5.0
1 01

Penatausahaan
Tanah Kasultanan
dan Tanah
Kadipaten

Persentase
Penatausahaan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten

Persentase
Pengawasan
Pemanfaatan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten

Jumlah
Dokumen
Penatausahaan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten
dalam rangka
Pengembangan
Kebudayaan,
Kepentingan
Sosial, dan
Kesejahteraan
Masyarakat

Terwujudnya
tertib
administrasi
pertanahan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten
di Kota
Yogyakarta;
Terwujudnya
kejelasan batas
wilayah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

25,00 %

25,00 %

81,22 %

25,00 %
3 Dokumen 3 Dokumen 100 % 100 % 680,156,000 600,471,000  

Persentase
Penatausahaan
Tanah
Kasultanan
dan Tanah
Kadipaten

Persentase
Pengawasan
Pemanfaatan
Tanah
Kasultanan
dan Tanah
Kadipaten

81,22 %

25,00 %
898,081,000

2 10 11 5.0
1 04

Pengawasan
Tanah
Kasultanan,
Tanah Kadipaten,
dan Tanah Desa

Persentase
Penatausahaan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten

Persentase
Pengawasan
Pemanfaatan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten

Jumlah
Dokumen
Pengawasan
Tanah
Kasultanan,
Tanah
Kadipaten, dan
Tanah Desa

Terwujudnya
tertib
administrasi
pertanahan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten
di Kota
Yogyakarta;
Terwujudnya
kejelasan batas
wilayah

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

25,00 %

25,00 %

81,22 %

25,00 %
2 Dokumen 2 Dokumen 100 % 100 % 175,000,000 106,862,000  

Persentase
Penatausahaan
Tanah
Kasultanan
dan Tanah
Kadipaten

Persentase
Pengawasan
Pemanfaatan
Tanah
Kasultanan
dan Tanah
Kadipaten

81,22 %

25,00 %
105,750,000

2 10 11 5.0
2   Pemanfaatan Tanah Kasultanan dan Tanah Kadipaten 239,861,000 197,261,000 390,422,000

2 10 11 5.0
2 01

Penyiapan Bahan
Pertimbangan
Teknis Izin
Penggunaan
Tanah Kasultanan
dan Kadipaten

Persentase
Penatausahaan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten

Persentase
Pengawasan
Pemanfaatan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten

Jumlah
Dokumen
Pertimbangan
Teknis Ijin
Penggunaan
Tanah
Kasultanan dan
Kadipaten

Terwujudnya
tertib
administrasi
pertanahan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten
di Kota
Yogyakarta;
Kejelasan status
hukum
pertanahan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

25,00 %

25,00 %

81,22 %

25,00 %
1 Dokumen 1 Dokumen 100 % 100 % 165,000,000 142,000,000 Dana

Keistimewaan  

Persentase
Penatausahaan
Tanah
Kasultanan
dan Tanah
Kadipaten

Persentase
Pengawasan
Pemanfaatan
Tanah
Kasultanan
dan Tanah
Kadipaten

81,22 %

25,00 %
315,661,000



Perubahan Program dan Kegiatan Perangkat Daerah
Kota Yogyakarta

Tahun 2023
Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)
Sub Unit Organisasi : 1.03.2.10.0.00.02.0000 Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana)

Kode

Urusan/ Bidang
Urusan/

Program/
Kegiatan/ Sub

Kegiatan

Indikator Kinerja Rencana Tahun 2023
Catata

n
Pentin

g

Prakiraan Maju Rencana Tahun 2024

Capaian
Program

Keluaran Sub
Kegiatan Hasil Kegiatan

Lokasi
Output

Kegiatan

Target Capaian Kinerja

Pagu Indikatif (Rp.)
Sumber Dana

Target Capaian Kinerja Kebutuhan
Dana/
Pagu

Indikatif
(Rp.)

Program Keluaran Sub Kegiatan Hasil Kegiatan
Tolok Ukur Target

Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah Sebelum Sesudah

2 10 11 5.0
2 02

Penanganan
Keberatan dan
Sengketa
Pertanahan
Tanah
Kasultanan,
Tanah Kadipaten
dan Tanah Desa

Persentase
Penatausahaan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten

Persentase
Pengawasan
Pemanfaatan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten

Jumlah Berita
Acara
Penyelesaian
Penanganan
Keberatan dan
Sengketa
Pertanahanan
Tanah
Kasultanan,
Tanah Kadipaten
dan Tanah Desa

Terwujudnya
tertib
administrasi
pertanahan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten
di Kota
Yogyakarta;
Kejelasan status
hukum
pertanahan
Tanah
Kasultanan dan
Tanah Kadipaten

Kota
Yogyakarta,
Umbulharjo,
Muja Muju

25,00 %

25,00 %

81,22 %

25,00 %
2 Berita
Acara

1 Berita
Acara 100 % 100 % 74,861,000 55,261,000  

Persentase
Penatausahaan
Tanah
Kasultanan
dan Tanah
Kadipaten

Persentase
Pengawasan
Pemanfaatan
Tanah
Kasultanan
dan Tanah
Kadipaten

81,22 %

25,00 %
74,761,000

TOTAL 11,493,661,900 11,963,457,900   15,219,088,84
6



BAB IV 

PENUTUP 

 

 

Dari hasil evaluasi pencapaian kinerja program, kegiatan, dan sub kegiatan yang telah dicapai 

sampai dengan triwulan II tahun 2023, masih diperlukan upaya-upaya untuk pencapaian kinerja pada 

tahun 2023 ini sebagaimana telah ditargetkan pada Renstra Dinas Pertanahan dan Tata Ruang 

(Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana) Kota Yogyakarta Tahun 2023-2026 dalam rangka 

menunjang tercapainya target dan sasaran pembangunan yang terdapat dalam Rencana Kerja 

Pembangunan Daerah (RKPD) Pemerintah Kota Yogyakarta tahun 2023. 

 Perubahan Renja Dinas Pertanahan dan Tata Ruang (Kundha Niti Mandala Sarta Tata 

Sasana) Kota Yogyakarta Tahun 2023 disusun untuk meningkatkan pencapaian visi dan misi 

Pembangunan Daerah Jangka Menengah Pemerintah Kota Yogyakarta serta dalam rangka 

memaksimalkan capaian Program, Kegiatan, dan Sub Kegiatan yang diupayakan melalui penerapan 

prinsip-prinsip efisiensi, efektivitas, transparasi, dan akuntabilitas 

Perubahan Renja ini sebagai bahan acuan dalam pelaksanaan kegiatan perubahan Tahun 

Anggaran 2023, sehingga pelaksanaan anggaran diharapkan dapat memacu tercapainya kualitas 

kinerja sehingga perencanaan dan penganggaran yang dibuat dapat berhasil dan berdaya guna bagi 

pembangunan Kota Yogyakarta. 

 

 

 

 Yogyakarta,       Agustus 2023 

Kepala Dinas Pertanahan dan Tata Ruang 

(Kundha Niti Mandala Sarta Tata Sasana) 

Kota Yogyakarta 

  

          

 

Wahyu Handoyo Hardjono Putro, ST., MA., MTP. 
NIP. 19720411 199803 1 007 


